
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI
VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2021



V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

1  |

Obsah

Slovo rektora . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Kalendář 2021 – výběr událostí  . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Rok 2021 v číslech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Zájemci, studenti, absolventi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Nadační fond, kariérní centrum . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Změny ve vedení a noví profesoři . . . . . . . . . . . . . . 28

Osobnosti na UP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Ocenění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Věda a výzkum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

Mezinárodní žebříčky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54

Vědeckotechnický park UP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56

Koleje a menzy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

Udržitelná univerzita  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

Stavby, modernizace, rekonstrukce . . . . . . . . . . . . 76

Mezinárodní vztahy a mobilita . . . . . . . . . . . . . . . . . 80

AFO 2021 – 56. ročník  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

Vzdělávání, kultura, sport a zábava  . . . . . . . . . . . . 92

Rok 2021 pohledem rektora a děkanů  . . . . . . . . 102

Hospodářský výsledek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108

Základní údaje o vysoké škole  . . . . . . . . . . . . . . . . 112



 |  2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

3  |

ednota akademické obce a vůle pracovat ve 
prospěch celé komunity Univerzity Palackého 
v Olomouci (UP), to nejsou jen prázdné pojmy, ale 

skutečné hodnoty, které se na akademické půdě pro-
jevily v průběhu roku 2021. Naše alma mater dokázala 
v tomto období zvládnout hned několik náročných 
úkolů, mezi ty hlavní patřila výuka v době pokraču-
jící pandemie onemocnění covid-19, ale také volba 
nového rektora v situaci, kdy jsme se společně vyrov-
návali s vnitřními spory okolo vzniku vysokoškolského 
ústavu. Dokázali jsme, že jsme silnou univerzitou, 
která zvládne velmi flexibilně reagovat na neustále 

se měnící vnější podmínky. Vyslali jsme jasný signál, 
že jsme sebevědomou a demokratickou institucí, jejíž 
akademická obec má na zřeteli budoucnost naší alma 
mater, jejích studentů i zaměstnanců. Podporovali 
jsme svými aktivitami konstruktivní kroky při řešení 
pandemické situace, apelovali jsme na zodpovědný 
přístup a vlastním příkladem zdůrazňovali důležitost 
očkování. Máme za sebou nesnadné období, v němž 
jsme ovšem jako společenství vzdělaných, šikovných 
a pokrokově smýšlejících lidí obstáli a ukázali jsme 
svému okolí, že jako Univerzita Palackého patříme 
k pevným oporám společnosti. 

Slovo rektora

M A R T I N  P R O C H Á Z K A
rektor Univerzity Palackého v Olomouci



 |  4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

5  |

Kalendář 2021
VÝBĚR ZAJÍMAVÝCH UDÁLOSTÍ

← Akademických her, které hostila UP, se zúčastnilo přes tisíc 
sportovců včetně plavců.



 |  6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

7  |

k hlubšímu poznání současného Japonska otevřela 
UP Japonské centrum. Slavnostní zahájení se usku-
tečnilo online za účasti Hidea Suzukiho, velvyslance 
Japonska v ČR. 

KVĚTEN

Učitel21: portál pedagogických témat
Komunikační prostor pro pedagogická témata a ino-
vace. Edukační médium informující o novinkách a tren-
dech a přinášející řadu přednášek, textů a zdrojů ke 
studiu. Portál Učitel21, místo, kde se potkává akade-
mická veřejnost s praxí, otevřela pedagogická fakulta.

ČERVEN

Univerzita pomohla obcím 
zničeným tornádem 
Univerzita vyslala dobrovolníky do obcí zničených 
tornádem, kteří pomohli s odstraňováním následků 
živelní katastrofy.

ČERVENEC

Letní škola přivítala zahraniční studenty 
Více než osm desítek zahraničních studentů z 27 ze- 
mí přivítal pětatřicátý ročník Letní školy slovanských 

studií filozofické fakulty, který se uskutečnil za zvý-
šených hygienických opatření. 

SRPEN

Učitelé se vzdělávali
Pedagogická fakulta UP připravila pro učitele zá-
kladních a středních škol Letní školu informatiky. 
Pilotního ročníku se zúčastnily přes tři desítky pe-
dagogů.  

ZÁŘÍ

Akademických her se 
zúčastnilo přes tisíc sportovců
Devatenáctý ročník Českých akademických her or-
ganizovala Fakulta tělesné kultury UP. O medaile 
bojovalo na 1 400 sportovců ve 22 disciplínách.

Právnická fakulta oslavila 
30. výročí obnovení 
Přes 200 hostů se sešlo na právnické fakultě, aby 
společně oslavili výročí 30 let od jejího obnovení. 
Na akci se také otevřela Knihovna Milady Horákové 
a rozdaly se medaile Za zásluhy o rozvoj UP. Fakulta 
si jubileum připomínala celý rok, ať už speciálním 
zpravodajem, výroční přednáškou absolventa, letní 
soutěží či akcí pro studenty.

LEDEN

Univerzitu navštívili Tři králové 
Kašpar, Melichar a Baltazar navštívili univerzitu 
v rámci sbírky charity a na bránu rektorátu napsali 
křídou zkratku latinského Christus mansionem be-
nedicat – Kristus požehnej tomuto domu.

ÚNOR

UP oslavila 75 let novodobé existence
21. února si UP připomněla 75 let od svého znovuob-
novení po druhé světové válce. Na počest události 
se rozezněly zvony tří olomouckých kostelů. V rámci 
Akademického týdne UP se uskutečnil desátý ročník 
výzvy Daruj krev s rektorem, přednáška absolventky 
Kateřiny Pešatové nebo vyhlášení výsledků cen rektora. 

BŘEZEN

Publikace k zamezení odlivu talentů 
Jak může město či kraj zabránit odchodu krea-
tivních talentů? I na tuto otázku má odpovědět 
publikace „Motivace aktérů kreativních průmyslů 
v olomoucké aglomeraci: Strategie a doporučení 
pro posílení segmentu“, kterou vydali výzkumníci 
z UP. Univerzita také vydala další dva díly katalogu, 
v nichž představuje tvůrce působící v oblasti de-
signu v Olomouckém kraji: DESIGN II a DESIGN III.

DUBEN

Otevřeno Japonské centrum
Přednášky, besedy, workshopy, letní školy, kurzy 
japonštiny, festivaly nebo výstavy. S cílem přispět 

↑  Právnická fakulta oslavila 30 let od svého obnovení.↑  Výzva Daruj krev s rektorem se konala podesáté.



 |  8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

9  |

ŘÍJEN

Španělské centrum otevřelo
Za účasti španělského velvyslance Ángela Lossady 
Torres-Queveda bylo na katedře romanistiky filozo-
fické fakulty slavnostně otevřeno Centro de Recur-
sos – Španělské centrum, jež má podporovat výuku 
španělštiny a popularizovat španělskou kulturu. 
Jeho součástí je i rozsáhlá knihovna. 

UP představila vysokoškolský ústav
UP představila veřejnosti Český institut výzkumu 
a pokročilých technologií – CATRIN. Nový vysoko-
školský ústav univerzity, který integruje část jejích 
vědeckých kapacit, se zaměřuje na mezioborový 
výzkum v oblasti nanotechnologií, biotechnologií 
a biomedicíny s důrazem na mezinárodní spolupráci 
a přenos výsledků do praxe.

LISTOPAD

17. listopad v komiksu: pomocník k výuce
Edukační pomůcku pro učitele, díky níž mohou vysvět-
lovat žákům události spojené s datem 17. listopadu 
1989, připravila pedagogická fakulta. Vytvořila web 
Příběh 17. listopadu doprovázený komiksovými ilustra-
cemi jejího studenta Matěje Komínka. Učitelé na něm 
najdou materiály do výuky i tipy, jak s nimi pracovat.

PROSINEC

Sbírka pomohla potřebným
Dvěma znevýhodněným rodinám s dětmi zpříjemnila 
vánoční svátky finanční sbírka z UP, kterou iniciovali 
studentští senátoři Akademického senátu UP a jež vy-
nesla přes 33 tisíc korun. ■

  ↑ Na filozofické fakultě bylo otevřeno Španělské centrum.    ↑ Institut CATRIN se zaměřuje především na vývoj nových technologií pro čistou energii a udržitelné životní prostředí.



 |  1 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

1 1  |

8 
fakult
Univerzity Palackého

Rok 2021 v číslech

1 019
akreditovaných 

studijních programů

215
akreditovaných  

studijních programů
v cizím jazyce 

4 076
zaměstnanců UP 

408
zahraničních akademických 

a vědeckých pracovníků 

616
kurzů celoživotního 

vzdělávání

26
nových
docentů

11
profesorů 

jmenovaných na návrh  
Vědecké rady UP

145
vědeckých konferencí
včetně mezinárodních

(65 online)
22 672

studentů
v akreditovaných studijních 

programech
(tvořilo 22 983 studií)

4 041
zahraničních

studentů
ze 106 zemí

3 906
absolventů

4 798
lůžek na kolejích 

15 558
studentů

pobírajících stipendia

4 652
absolventů

programů celoživotního 
vzdělávání 

32 626
podaných

přihlášek ke studiu
(24 428 uchazečů)

567 627
položek v knihovním 

fondu UP

682 888 
jídel

vydaných menzou

516
studentů-

-samoplátců

75.
výročí obnovení vysokého 

učení v Olomouci 
po druhé světové válce

V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVAU N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V   R O C E  2 0 2 1

1 1  |  |  1 0



 |  1 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

1 3  |

Zájemci,  
studenti,  
absolventi



 |  1 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

1 5  |

Zájemci o studium

Online den otevřených dveří, digitalizace materiálů 
a přesun propagace do online prostředí – s tím se 
musela univerzita potýkat skrz pandemii covid-19 
i v roce 2021. Využívala také více platformu uni-
verzitnimesto.cz. V akademickém roce 2020/2021 
UP evidovala 32 tisíc e-přihlášek.  

Zájem o studium v Olomouci roste
Univerzita registrovala v roce 2021 celkem 32 626 
e-přihlášek ke studiu od 24 tisíc uchazečů, což je opět 
nárůst oproti předchozím rokům a nejvyšší počet 
přihlášek od roku 2012.

UP oslovila zájemce online
I v roce 2021 se lednový a prosincový den otevřených 
dveří konaly online. Rozcestník na program na web 
Univerzitní město zaznamenal téměř sedm tisíc pří-
stupů, na uchazečské stránky fakult zamířilo devět 
tisíc zájemců o studium.

Nové studijní programy
Pedagogická fakulta ve spolupráci s VŠB–TUO začala 
nabízet Průmyslový design. Fakulta tělesné kultury 
otevřela obory Aplikovaná fyzioterapie a Sportovní 
specialista, právnická fakulta Evropské právo a po-
litiky EU. Filozofická fakulta nabídla Francouzštinu 
se specializací na tlumočení a překlad, teologická 

fakulta Sociální práci s dětmi a mládeží, Náboženství 
se zaměřením na vzdělávání či Učitelství nábožen-
ství pro ZŠ.

Veletržní sezona se vydařila
Po roční pauze veletrhy Gaudeamus v Brně, v Nitře 
a v Bratislavě opět přivítaly návštěvníky v prezenční 
podobě. Brněnské výstaviště navštívilo během čtyř 
dní přes 25 tisíc zájemců o studium, zhruba čtvrtina 
projevila zájem o informace o UP. ■

V roce 2021 bylo na UP akreditováno 1 019 studij-
ních programů, z toho 215 v cizím jazyce. Studovalo 
je celkem 22 672 studentů, nejvíce posluchačů evi-
dovala filozofická, pedagogická a přírodovědecká 
fakulta. Nově zapsaných bylo 8 431.

Literární soutěž 
zažila rekordní ročník
Posedmadvacáté studenti přihlásili své texty do 
Literární soutěže pro studenty UP vyhlášené rek-
torem. Porota hodnotila 137 příspěvků od 133 stu-
dentů. Vítězem básnické kategorie se stal Radek 
Touš, druhé místo získala Darja Dočekalová, třetí 
Kristýna Břečťanová. V kategorii Povídka zvítězila 
Amálie Poledníčková, druhé místo obsadila Michaela 
Štálová, třetí Tereza Vaščáková.

UP podporuje bezplatné 
dárcovství krve
Do tradiční výzvy Daruj krev s rektorem se na Trans-
fuzním oddělení Fakultní nemocnice Olomouc za-
pojilo 51 dárců. Souboj fakult UP v bezplatném dár-
covství krve s mottem „Vyhrň rukáv“ vyhráli studenti 
a zaměstnanci přírodovědecké fakulty (119 litrů), 
v procentuálním zastoupení studentů dominovala 
fakulta zdravotnických věd. Celkem z UP dorazilo 
darovat 234 lidí. 

UPlikace obsahuje 
průvodce po univerzitě
Do univerzitní mobilní aplikace pro správu studia při-
byl průvodce po univerzitě KudyKam. Mobilní verze, 
jež nahradila tištěnou, obsahuje základní informace 
o studiu, slovníček pojmů a vyhledávání podle klíčo-
vých slov či praktické tipy.

Studenti

 ↑ UP se prezentovala na brněnském 
veletrhu Gaudeamus. 

 ↑ Univerzitní mobilní UPlikace nově 
obsahuje i průvodce KudyKam. 



 |  1 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

1 7  |

Rektor ocenil 
publikace a sportovce
Celkem 82 ocenění udělil rektor Jaroslav Miller v rámci 
studentských cen rektora a čestných uznání pro au-
tory monografií za předchozí rok, předány byly rovněž 
ceny pro nejlepší sportovce z řad studentů. 

Práva nově přiznávají  
Stipendium Petra Zoubka
Právnická fakulta a Nadační fond Petra Zoubka 
se rozhodly finančně podporovat mimořádně ak-
tivní a nadané studenty pomocí stipendia, které 
nese jméno studenta fakulty, který podlehl vážné 
nemoci.

Na olympiádě reprezentovali  
sportovci z UP 
Na olympijských hrách v Tokiu reprezentovali ČR 
i dva sportovci z UP – plavkyně Barbora Janíčková 
a šermíř Jakub Jurka, oba studenti fakulty tělesné 
kultury a přírodovědecké fakulty.

Michal Nguyen obdržel  
Cenu Jana Opletala 
Doktorand a akademický senátor UP Michal Nguyen 
se stal laureátem Ceny Jana Opletala. Nejvyšší stu-
dentské ocenění v ČR uděluje Studentská komora 
Rady vysokých škol. ■

Klub absolventů má 12 tisíc členů
Klub absolventů UP má už 12 003 členů. Absolventi, 
kteří se stanou členy klubu, mohou využívat řadu 
benefitů, především výhodnějších cen zboží, služeb, 
ubytování nebo vstupenek na akce.

Cyklus přednášek 
UPsolvent pokračoval
I v roce 2021 se uskutečnily přednášky z cyklu UP-
solvent, na UP byly hosty Kateřina Pešatová, vedoucí 
Odboru kultury a památkové péče Krajského úřadu 
Středočeského kraje, či Stanislav Popela, lékař zdravot- 
nické záchranné služby a folklorní zpěvák a tanečník. 

Absolventský den s oslavou 
jubilea Jindřicha Štreita
Potkat bývalé spolužáky, prohlédnout si místa stu-
dií a popřát fotografovi a absolventu UP Jindřichu 
Štreitovi k 75. narozeninám mohli návštěvníci Absol-
ventského dne UP, který se konal 1. října na Zbrojnici 
a v kině Metropol.

Fakulty zažily zlaté 
i diamantové promoce
Diamantové promoce se uskutečnily například na 
přírodovědecké fakultě, zlaté pak na přírodovědecké, 
lékařské či filozofické fakultě. Pozvání na zlaté pro-

moce přijala i Marta Davidová, babička mistryně světa 
v biatlonu Markéty Davidové, která na přírodovědecké 
fakultě před 50 lety vystudovala Tělesnou výchovu 
a Zeměpis.

U3V absolvovalo 471 lidí
Univerzitu třetího věku (U3V) při UP úspěšně dokon-
čilo 471 účastníků. Jde o nejstarší univerzitu svého 
druhu v ČR. Pobočky má v Uherském Hradišti, Valaš-
ském Meziříčí, ve Vyškově a ve Šternberku. ■

Absolventi

  ↑ Na Absolventském dnu UP oslavil 75. narozeniny 
fotograf Jindřich Štreit. 

↑ Na olympiádě v Tokiu reprezentovali dva sportovci 
z UP: Barbora Janíčková a Jakub Jurka. 



 |  1 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

1 9  |

ZÁJEM O STUDIUM NA VYSOKÉ ŠKOLE

Univerzita Palackého  
v Olomouci

  Bakalářské  
studium

Magisterské  
studium

Navazující 
magisterské  
studium

Doktorské  
studium

Obory ISCED-F Kód

LÉKAŘSKÁ FAKULTA 0 0 0 4 353 695 441 119 39 30 118 107 104

přírodní vědy, matematika 
a statistika 05 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 4 3

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 0 0 0 4 353 695 441 119 39 30 113 103 101

FAKULTA  
ZDRAVOTNICKÝCH VĚD 2 112 508 319 0 0 0 635 230 158 6 5 5

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 2 112 508 319 0 0 0 635 230 158 6 5 5

F ILOZOFICKÁ FAKULTA 6 238 1 801 1 411 0 0 0 1 289 582 498 143 81 81

vzdělávání a výchova 01 335 78 69 0 0 0 118 55 51 7 3 3

umění a humanitní vědy 02 2 603 1 144 872 0 0 0 599 313 280 84 50 50

společenské vědy, žurnalis-
tika a informační vědy 03 2 998 504 410 0 0 0 572 214 167 52 28 28

obchod, administrativa  
a právo 04 302 75 60 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PRÁVNICKÁ FAKULTA 325 55 55 1 354 289 289 66 31 26 32 20 17

společenské vědy, žurnalis-
tika a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 46 25 20 0 0 0

obchod, administrativa 
a právo 04 325 55 55 1 354 289 289 20 6 6 32 20 17

CYRILOMETODĚJSKÁ 
TEOLOGICKÁ FAKULTA 1 008 424 393 13 10 8 544 220 177 30 21 20

vzdělávání a výchova 01 16 11 11 0 0 0 11 10 9 0 0 0

umění a humanitní vědy 02 367 151 138 13 10 8 34 30 28 13 11 11

ZÁJEM O STUDIUM NA VYSOKÉ ŠKOLE

Univerzita Palackého  
v Olomouci

  Bakalářské  
studium

Magisterské  
studium

Navazující  
magisterské  
studium

Doktorské  
studium

Obory ISCED-F Kód

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 625 262 244 0 0 0 499 180 140 17 10 9

PŘÍRODOVĚDECKÁ 
FAKULTA 3 324 1 600 1 260 0 0 0 1 090 441 391 87 68 63

vzdělávání a výchova 01 662 323 254 0 0 0 212 115 106 7 5 5

přírodní vědy, matematika 
a statistika 05 2 110 995 766 0 0 0 801 287 249 76 61 56

informační a komunikační 
technologie 06 442 244 210 0 0 0 52 23 23 1 0 0

technika, výroba a staveb-
nictví 07 23 14 8 0 0 0 9 9 7 3 2 2

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 87 24 22 0 0 0 16 7 6 0 0 0

PEDAGOGICKÁ  
FAKULTA 4 776 1 489 1 126 1 072 276 222 1 502 747 630 63 42 38

vzdělávání a výchova 01 4 471 1 338 1 022 871 258 205 1 375 688 586 63 42 38

umění a humanitní vědy 05 0 0 0 0 0 0 4 2 2 0 0 0

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 305 151 104 201 18 17 123 57 42 0 0 0

FAKULTA TĚLESNÉ 
KULTURY 1 722 580 414 0 0 0 590 282 243 15 12 12

vzdělávání a výchova 01 1 030 425 290 0 0 0 267 157 134 0 0 0

zdrav. a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 622 142 112 0 0 0 167 35 32 0 0 0

služby 10 70 13 12 0 0 0 156 90 77 15 12 12

CELKEM 19 505 6 457 4 978 6 792 1 270 960 5 835 2 572 2 153 494 356 340

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řih

lá
še

k

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t p
řij

at
ýc

h

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u

Po
če

t z
áp

is
ů 

 
ke

 s
tu

di
u



 |  2 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

2 1  |

AKREDITOVANÉ STUDI JNÍ  PROGRAMY (POČTY)

Univerzita Palackého  
v Olomouci

  Bakalářské  
studium

Magisterské 
studium

Navazující  
magisterské 
studium

Doktorské  
studium

CELKEM

Obory ISCED-F Kód P* K/D** P K/D P K/D P K/D  

LÉKAŘSKÁ FAKULTA 0 0 6 0 1 1 76 70 154

přírodní vědy, matematika 
a statistika 05 0 0 0 0 0 0 2 2 4

zdravotní a sociální péče, péče
o příznivé životní podmínky 09 0 0 6 0 1 1 74 68 150

FAKULTA 
ZDRAVOTNICKÝCH VĚD  12 6 0 0 6 5 2 2 33

zdravotní a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 12 6 0 0 6 5 2 2 33

F ILOZOFICKÁ FAKULTA 65 16 0 0 53 11 60 60 265

vzdělávání a výchova 01 3 3 0 0 3 3 5 5 22

umění a humanitní vědy 02 47 6 0 0 37 5 36 36 167

společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 03 14 7 0 0 13 3 18 18 73

obchod, administrativa a právo 04 1 0 0 0 0 0 1 1 3

PRÁVNICKÁ FAKULTA 2 0 2 0 4 0 4 3 15

společenské vědy, žurnalistika
a informační vědy 03 0 0 0 0 1 0 0 0 1

obchod, administrativa a právo 04 2 0 2 0 3 0 4 3 14

CYRILOMETODĚJSKÁ  
TEOLOGICKÁ FAKULTA 8 9 3 0 6 8 8 9 51

vzdělávání a výchova 01 1 3 0 0 1 3 0 0 8

umění a humanitní vědy 02 3 3 3 0 2 2 5 6 24

společenské vědy, žurnalistika
a informační vědy 03 0 0 0 0 0 0 1 1 2

AKREDITOVANÉ STUDI JNÍ  PROGRAMY (POČTY)

Univerzita Palackého  
v Olomouci

  Bakalářské  
studium

Magisterské 
studium

Navazující  
magisterské 
studium

Doktorské  
studium

CELKEM

Obory ISCED-F Kód P* K/D** P K/D P K/D P K/D  

zdravotní a sociální péče, péče
o příznivé životní podmínky 09 4 3 0 0 3 3 2 2 17

PŘÍRODOVĚDECKÁ 
FAKULTA  56 11 0 0 68 10 68 66 279

vzdělávání a výchova 01 9 3 0 0 13 5 5 5 40

společenské vědy, žurnalistika  
a informační vědy 03 1 1 0 0 2 1 2 2 9

přírodní vědy, matematika
a statistika 05 37 4 0 0 44 4 55 53 197

informační a komunikační 
technologie 06 5 3 0 0 5 0 4 4 21

technika, výroba a stavebnictví 07 2 0 0 0 2 0 2 2 8

zdravotní a sociální péče, péče
o příznivé životní podmínky 09 2 0 0 0 2 0 0 0 4

PEDAGOGICKÁ 
FAKULTA 31 25 8 8 34 28 23 23 180

vzdělávání a výchova 01 26 21 7 7 30 24 22 22 159

umění a humanitní vědy 02 1 0 0 0 1 1 1 1 5

přírodní vědy, matematika 
a statistika 05 1 1 0 0 0 0 0 0 2

zdravotní a sociální péče, péče
o příznivé životní podmínky 09 3 3 1 1 3 3 0 0 14

FAKULTA 
TĚLESNÉ KULTURY  9 8 0 0 11 8 3 3 42

vzdělávání a výchova 01 4 4 0 0 5 4 0 0 17

zdravotní a sociální péče, péče
o příznivé životní podmínky 09 4 2 0 0 3 0 0 0 9

služby 10 1 2 0 0 3 4 3 3 16

CELKEM 183 75 19 8 183 71 244 236 1 019
*P = prezenční studium, **K/D = kombinované/distanční



 |  2 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

2 3  |

ABSOLVENTI  AKREDITOVANÝCH STUDI JNÍCH PROGRAMŮ (POČTY ABSOLVOVANÝCH STUDI Í )

Univerzita Palackého  
v Olomouci

  Bakalářské 
studium

Magisterské 
studium

Navazující 
magisterské 
studium

Doktorské 
studium

CELKEM

Obory ISCED-F  Kód *P **K/D P K/D P K/D P K/D  

vzdělávání a výchova 01 335 187 94 27 305 171 13 11 1 143

umění a humanitní vědy 02 361 28 7 0 150 4 21 7 578

společenské vědy, žurnalistika 
a informační vědy 03 163 45 0 0 197 27 9 6 447

obchod, administrativa 
a právo 04 29 0 138 0 4 0 2 1 174

přírodní vědy, matematika 
a statistika 05 240 3 0 0 89 1 33 4 370

informační a komunikační 
technologie 06 18 9 0 0 10 0 1 0 38

technika, výroba a stavebnictví 07 0 0 0 0 3 0 0 0 3

zdravotní a sociální péče, péče 
o příznivé životní podmínky 09 261 46 300 0 140 89 20 16 872

služby 10 142 31 0 0 58 45 4 1 281

CELKEM 1 549 349 539 27 956 337 103 46 3 906

CELKOVÉ POČTY STUDENTŮ

POČTY ZAPSANÝCH STUDENTŮ

*P = prezenční studium, **K/D = kombinované/distanční

2017 2018 2019 2020 2021*

* V roce 2021 na UP studovalo na některém z 1 019 programů celkem 22 672 studentů, kteří tvořili 22 983 studií,
z toho 54 % byli studenti bakalářských studijních programů, studentů magisterských a navazujících magisterských 
programů bylo 40 % a 6 % představovali doktorandi. Včetně dlouhodobých zahraničních pobytů a CŽV studovalo na UP 
24 587 studentů.

24 000

20 000

16 000

12 000

8 000

4 000

Bc. Mgr. + nMgr. Ph.D.

1 4051 591 1 479
1 513

8 503

10 301

8 363

10 450

8 356

10 688

8 795

11 798

1 492

9 165

12 326

0

2017 2018 2019 2020 2021

7 000

6 000

5 000

4 000

9 000

8 000

3 000

2 000

1 000

Bc. Mgr. + nMgr. Ph.D. Celkem



 |  2 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

2 5  |

Nadační fond, 
kariérní centrum 



 |  2 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

2 7  |

Nadační fond UP 
podporuje mladé vědce 
Praxe v renomovaných světových vědeckých cen-
trech, pobyt na prestižních zahraničních univer-
zitách, možnost řídit vlastní projekt, příležitost 
vyzkoušet si práci v mezinárodních týmech. To vše 
můžou zažít studentky i studenti, jejichž projekt 
podpoří Nadační fond UP (NF UP). 

V roce 2021 vstoupil NF UP do sedmého roku své 
existence, od roku 2015 rozdělil mezi 48 studentů, 
kteří vycestovali na 36 zahraničních stáží, více než 
4,3 milionu korun. Student/ka může na projekt získat 
maximálně 200 tisíc korun, přičemž o výši příspěvku 
i o tom, který projekt podporu získá, rozhoduje pě-
tičlenná správní rada. Podpora je efektivní a neby-
rokratická. 

Nadační fond díky uzavřenému partnerství s Ko-
merční bankou získal dar 300 tisíc korun. Poděkování 
patří též donátorům z řad zaměstnanců, studentů, 
absolventů a rovněž řadě výrazných osobností nejen 
z vědecké sféry.

Výzva posunuta na další rok
Podporu od NF UP na vědecká bádání nezískal 
v roce 2021 žádný student. Výzva byla z důvodu 
pandemické situace a změny ve vedení UP odložena 
na rok 2022.

Jedinečná kampaň
Fond pokračoval v kampani Darujte příležitost, která 
je zaměřena na absolventy a příznivce UP. V ní získal 
důvěru a finanční podporu od mnoha osobností ze 
světa vědy, IT, medicíny, práva, umění, žurnalistiky 
či obchodu. Kampaň je v podmínkách českých uni-
verzit unikátním vyústěním programů zaměřených 
na budování vztahů s absolventy. Nadační fond 
v ní získal téměř milion korun. V Klubu dárců, tedy 
příznivců, kteří darovali více než 10 tisíc korun, je 
23 úspěšných absolventů UP. ■

HLAVNÍ ÚSPĚCHY NF UP V ROCE 2021:

• Uspořádání online mezinárodního adventního se-
tkání podpořených studentů a dárců s rektorem

• Organizace vzdělávacích akcí pro podpořené stu- 
denty zaměřených na popularizaci vědy a leadership

SLOŽENÍ SPRÁVNÍ RADY NF UP:

• Martin Procházka 
rektor UP a předseda NF UP

• Hana Kovářová 
Executive Director, Brand Strategy  
and Communication, Komerční banka

• Zdeněk Pechal 
děkan FF UP

• Boris Cvek  
Institut sociálního zdraví, CMTF UP

• Ctirad Lolek
 Executive Director, Human Resources, 

zástupce generálního partnera Komerční banky

Kariérní centrum UP
Centrum poskytuje studentům zejména konzultace 
v oblasti kariérního poradenství, nabízí koučování, 
rozvojové kurzy, vzdělávací přednášky, tréninky 
a workshopy, organizuje setkávání se zaměstnavateli, 
konference, online poradenství, webináře a aktivity 
zaměřené na zvýšení uplatnitelnosti absolventů na trhu 
práce. Studentům pomáhá s hledáním brigády či stáže.

Absolventům pomáhá s hledáním uplatnění na 
trhu práce a pořádá každoročně pracovní veletrh. 
Informuje o  dalších poradenských pracovištích, 
která fungují na fakultách UP. Nabízí také možnost 
spolupráce organizacím a zaměstnavatelům z ČR. 
Vzniklo v roce 2015 díky projektu ministerstva škol-
ství a podpoře České spořitelny, službu podporuje 
i Olomoucký kraj. ■      .

KARIÉRNÍ CENTRUM V ROCE 2021:

• Eviduje 2 489 studentů, spolupracuje s 327 subjekty, 
uspořádalo 19 vzdělávacích akcí.

• Realizovalo 392 hodin individuálního kariérového pora-
denství/koučinku.

• Organizovalo kurzy Podnikni to!, DigiUP, webináře zaměřené 
na tvorbu životopisu, přednášku Jak covid zahýbal s oče-
káváním zaměstnanců a požadavky zaměstnavatelů nebo 
Staňte se profesionály v kultuře a kreativních oborech.

• Uspořádalo online pracovní veletrh s účastí 34 firem a de-
sítek studentů. 

• Poskytovalo studentům ambasadorský program.

• Propagovalo možnost inzerce pracovních příležitostí, stáží 
či dobrovolnických příležitostí na kariernicentrum.upol.cz.

• Zaměstnanci centra se zúčastnili certifikovaného školení 
C.O.A.C.H.



 |  2 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

2 9  |

Změny ve vedení 
a noví profesoři

Nový rektor i děkan
Inaugurace nového rektora a změna na děkanském 
postu fakulty zdravotnických věd patřily na UP 
ke sledovaným událostem roku 2021. Jmenovací 
dekrety převzalo 11 profesorů UP a 26 nových do-
centů.

← Inaugurace rektora Martina Procházky a děkana Jiřího Vévody



 |  3 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

3 1  |

Rektorem UP se stal 
Martin Procházka

Novým rektorem UP byl na konci března zvolen 
Martin Procházka, děkan fakulty zdravotnic-
kých věd. Povede univerzitu od května 2021 do 
dubna 2025. Prezident ho jmenoval 28. dubna, 
inaugurován byl v říjnu. O post rektora usilovali 
další tři akademici: Martin Kudláček, Jiří Lach 
a Tomáš Opatrný. 

prof. MUDr. Martin Procházka, Ph.D.
Absolvent Lékařské fakulty UP, profesor v oboru 
Gynekologie a porodnictví. Pracovně je spjatý s Po-
rodnicko-gynekologickou klinikou LF UP a FNOL, 
v roce 2014 se stal přednostou Ústavu lékařské 
genetiky. Od roku 2019 byl děkanem FZV UP. Specia- 
lizuje se na vysoce riziková těhotenství, trombofilní 
stavy, ambulantní gynekologii a prenatální péči či 
neplodnost.

Děkan Jiří Vévoda  
složil inaugurační slib
Do funkce děkana fakulty zdravotnických věd byl 
v říjnu slavnostně uveden Jiří Vévoda. V Arcibiskup-
ském paláci převzal děkanské insignie. Postu se ujmul 
od 1. srpna, ve vedení fakulty bude do roku 2025. 

Jiří Vévoda, Ph.D.
děkan fakulty zdravotnických věd up
Byl proděkanem pro vědu, výzkum a celoživotní 
vzdělávání, po zvolení dřívějšího děkana Martina 
Procházky rektorem UP byl pověřen vedením FZV. 
Jeho pracovištěm je Ústav společenských a humanit-
ních věd FZV UP. Byl členem fakultního i univerzitního 
akademického senátu.

Předsedou senátu  
byl zvolen Jiří Langer
Akademický senát UP povede Jiří Langer z pedago-
gické fakulty. Volba nového předsedy se uskutečnila 
poté, co na funkci rezignoval předseda Michal Ma-
lacka, který se stal prorektorem. Jiří Langer vedl senát 
již dvě dřívější funkční období. 

↑ Nový rektor UP Martin Procházka

↑ Děkan fakulty zdravotnických věd Jiří Vévoda

↑ Předseda akademického senátu Jiří Langer



 |  3 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

3 3  |

Noví profesoři UP

Vědecká rada UP navrhla v roce 2021 jmenování 
11  nových profesorů, celkem bylo jmenováno 
14 profesorů spjatých s UP.

V červnu předal ministr školství jmenovací de-
krety novým profesorům, bylo mezi nimi i osm pů-
sobících na UP: Jan Kühr, Libor Kvítek, Dušan Lazár, 
Marek Petřivalský, Martin Cajthaml, Damián Němec, 
Josef Mitáš a Jaroslav Turánek. Na návrh Vědecké 
rady UP byl jmenován i Alexander Jurko z lékařské 
fakulty v Martině. V prosinci prezident ČR pode-
psal jmenovací dekrety dalším čtyřem profesorům 
působícím na UP: Marii Černé, Ondřeji Haderkovi, 
Michalu Lehnertovi a Richardu Pospíšilovi. Na návrh 
Vědecké rady UP byl jmenován i Michal Masařík 
z Masarykovy univerzity.

prof. Martin Cajthaml, Ph.D.
cyrilometodějská teologická fakulta up

Působí jako vedoucí na katedře filo-
zofie a patrologie. Zaměřuje se na 
otázky filozofické etiky. Na návrh 
Vědecké rady UP byl jmenován pro 
obor Filozofie.

prof. MUDr. Marie Černá, Ph.D.
lékařská fakulta up

Působí na Radiologické klinice 
LF UP a FNOL, kde se věnuje in-
tervenční radiologii, jejíž metody 
nahrazují či usnadňují chirur-
gické výkony. Na návrh Vědecké 
rady UP byla jmenována pro obor 

Radiologie.

prof. RNDr. Ondřej Haderka, Ph.D.
přírodovědecká fakulta up

Působí ve Společné laboratoři 
optiky UP a ve Fyzikálním ústavu 
Akademie věd ČR, kterou vede. 
Podílel se na vybudování experi-
mentálního zázemí pro kvantovou 
a nelineární optiku. Na návrh Vě-

decké rady UP byl jmenován pro obor Aplikovaná 
fyzika.

prof. MUDr. Alexander Jurko, PhD. 
lékařská fakulta up, univerzita komenského

Je mezinárodně uznávaným od-
borníkem v  oblasti pediatrické 
kardiologie a  členem European 
Society of Cardiology či Associa-
tion for European Paediatric and 

Congenital Cardiology. Na návrh Vědecké rady UP 
byl jmenován pro obor Pediatrie.

prof. RNDr. Libor Kvítek, CSc.
přírodovědecká fakulta up

Stál u zrodu nového výzkumného 
směru orientovaného na nano-
technologie, společně s kolegy se 
zabývá antibakteriální aktivitou 
nanočástic stříbra. Na návrh Vě-
decké rady UP byl jmenován pro 
obor Fyzikální chemie.

prof. RNDr. Jan Kühr, Ph.D.
přírodovědecká fakulta up

Působí na katedře algebry a geo-
metrie. Je garantem stejnojmen-
ného doktorského studijního 
programu. Na návrh Vědecké rady 
UP byl jmenován pro obor Algebra 
a geometrie.

prof. RNDr. Dušan Lazár, Ph.D.
přírodovědecká fakulta up

Zabývá se výzkumem fotosyntézy. 
Je garantem doktorského studij-
ního programu Biofyzika. Na návrh 
Vědecké rady UP byl jmenován pro 
obor Biofyzika.

prof. PaedDr. Michal Lehnert, Dr.
fakulta tělesné kultury up

Garantuje oblast sportovního 
tréninku. Věnuje se změnám ner-
vosvalových funkcí asociovaných 
s  rizikem zranění při tělesném 
zatížení. Na návrh Vědecké rady 
UP byl jmenován pro obor Kinan-

tropologie.

prof. RNDr. Michal Masařík, Ph.D.
přírodovědecká fakulta up, masarykova univerzita

Věnuje se oblasti nádorové bio-
logie, s  těžištěm v  biomecha-
nice a  mikroprostředí nádorů 
a nádorových biomarkerech. Na 
návrh Vědecké rady UP byl jme-
nován pro obor Molekulární a bu- 

něčná biologie.



 |  3 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

3 5  |

prof. Mgr. Josef Mitáš, Ph.D.
fakulta tělesné kultury up

Působí na Institutu aktivního 
životního stylu, zabývá se pro-
blematikou pohybové aktivity 
a inaktivity dospělé a adolescentní 
populace. Na návrh Vědecké rady 
UP byl jmenován pro obor Kinan-
tropologie.

prof. lic. Damián Němec, Dr.
cyrilometodějská teologická fakulta up

Zaměřuje se na oblast kanonic-
kého a  konfesního práva. Jeho 
srdeční záležitostí je oblast ne-
mocničního kaplanství. Na návrh 
Vědecké rady UP byl jmenován pro 
obor Teologie.

prof. Mgr. Marek Petřivalský, Dr.
přírodovědecká fakulta up

Působí na katedře biochemie. Za-
měřuje se na funkce reaktivních 
forem dusíku a kyslíku v signálních 
drahách rostlin či vrozenou imu-
nitou hmyzu. Na návrh Vědecké 
rady Masarykovy univerzity byl 

jmenován pro obor Biochemie.

prof. Ing. Richard Pospíšil, Ph.D. 
filozofická fakulta up

Člen katedry ekonomických 
a manažerských studií filozofické 
fakulty. Na návrh Vědecké rady 
Mendelovy univerzity v Brně byl 
jmenován pro obor Ekonomika 
a management.

prof. RNDr. Jaroslav Turánek, DrSc.
lékařská fakulta up

Působí v Ústavu imunologie LF UP 
a FNOL. Věnuje se rozvoji imuno-
farmakologie a imunoterapie. Stál 
u založení České společnosti pro 
buněčnou a genovou terapii. Získal 
dvě ceny TA ČR či cenu ministra 

zemědělství. Na návrh Vědecké rady Univerzity 
Karlovy byl jmenován pro obor Lékařská imunologie.

Univerzita má nového 
emeritního profesora
Emeritním profesorem byl v roce 2021 jmenován 
profesor Jan Kořenský z filozofické fakulty. Ocenění 
obdržel jako výraz uznání odborných a lidských 
kvalit. ■

↑ Rektorát UP 



 |  3 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

3 7  |

Osobnosti na UP

Univerzita Palackého a její pracoviště dlouhodobě 
spolupracují s tuzemskou i světovou vědeckou elitou. 
Řada osobností tak přijíždí do Olomouce jako hosté 
univerzity. V roce 2021 na UP zavítali například chi-
rurg Bohdan Pomahač nebo velvyslanci z Británie, 
Izraele či Indie.

← Bohdan Pomahač s manželkou Hanou na nádvoří univerzitní 
knihovny u lavičky Václava Havla



 |  3 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

3 9  |

Bohdan Pomahač navštívil Olomouc
Svoji alma mater navštívil světově uznávaný plas-
tický chirurg Bohdan Pomahač s manželkou Hanou. 
Oba absolventy lékařské fakulty přivítalo vedení UP 
v pracovně rektora, pár navštívil i Den zdraví na 
nádvoří Zbrojnice. Bohdan Pomahač provedl první 
úplnou transplantaci obličeje v USA. 

Velvyslanci Izraele, Británie a Indie 
na univerzitní půdě
UP v roce 2021 navštívilo několik velvyslanců. Daniel 
Meron, velvyslanec Izraele, diskutoval s rektorem 
Martinem Procházkou možnosti prohloubení spo- 

lupráce s izraelskými partnery. Britský velvyslanec 
v Česku Nicholas Archer hovořil o možnostech spo-
lupráce mezi olomouckými a britskými výzkumníky 
s vedením CATRIN. Velvyslanec Indie Hemant H. Ko-
talwar probíral možnosti spolupráce s prorektorem 
Michalem Malackou a Lucií Tungul z katedry polito-
logie a společenských věd právnické fakulty. Setkal 
se také s indickými studenty.

Fischerovskou přednášku pronesl 
Pavel Jungwirth
Fyzikální chemik Pavel Jungwirth z Ústavu organické 
chemie a biochemie Akademie věd ČR pronesl výroční 

přednášku na téma Voda, samá voda: Mýty a skuteč-
nost k poctě prvního rektora obnovené olomoucké 
univerzity Josefa Ludvíka Fischera. Vzácným hostem 
byla i dcera J. L. Fischera, spisovatelka a filoložka 
Sylva Fischerová.

Vladimír Dzuro byl hostem 
právnické fakulty
Vladimír Dzuro, který byl dlouhá léta jediným českým 
vyšetřovatelem pracujícím u Mezinárodního trest-
ního tribunálu pro bývalou Jugoslávii v Haagu, byl 
hostem právnické fakulty. Jeho přednáška nazvaná 
Smrtící propaganda byla dostupná i online.

Tomáš Etzler jako host Světa médií
O práci zahraničního zpravodaje v Číně, o dezinfor-
macích, ale i o politické situaci v ČR se mluvilo v aule 
pedagogické fakulty, hostem besedy z cyklu Svět 
médií v 21. století byl novinář Tomáš Etzler. ■

↑ Britský velvyslanec Nicholas Archer zavítal 
v CATRIN i do laboratoří.

↑ Velvyslanec Indie se setkal s vedením UP 
a také s indickými studenty. 

↑ Pavel Jungwirth přednášel na UP. ↑ Novinář Tomáš Etzler byl hostem besedy 
na pedagogické fakultě. 



 |  4 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

4 1  |

Ocenění

Univerzita Palackého a její akademici, vědci, 
absolventi či studenti obdrželi v roce 2021 řadu 
významných ocenění.

Evropská komise udělila UP  
prestižní HR Award
UP získala od Evropské komise prestižní ocenění 
HR Award v oblasti kvality péče o lidské zdroje ve 
vědě a výzkumu. Certifikát stvrzuje, že UP garantuje 
pro vědce a výzkumníky evropské standardy péče 
o zaměstnance, podporu jejich profesního rozvoje 
a transparentnost výběrového řízení. 

Úspěch v cenách Lemur
Aktivity oddělení komunikace uspěly v prestižních 
PR cenách Lemur a v konkurenci globálních značek 
získaly vítězství v kategorii web za uchazečskou plat-
formu univerzitnimesto.cz a druhé místo za komplexní 
interní komunikaci během pandemie covid-19.

Absolventku práv ocenil  
americký velvyslanec
Cenu lidských práv Alice Garrigue Masarykové za 
rok 2020, kterou uděluje velvyslanectví USA, získala 
absolventka právnické fakulty UP Veronika Ježková 
za snahu eliminovat násilí na ženách.

Nejlepší sportovci také z UP
V anketě Nejlepší sportovec Olomoucka se za rok 2020 
na druhém místě za kanoistkou Terezou Kneblovou 
z SK UP umístila judistka a studentka FTK Renata Za-
chová za zisk titulu juniorské mistryně Evropy a bron-
zové medaile na seniorském turnaji Grand Prix. Cenu 
Drahoše Válka získal Ladislav Bank, pedagog FTK.

Ceny Olomouce obdržely  
osobnosti z UP
Mezi osmi laureáty Ceny města za rok 2020 byl i teo- 
retik umění a architektury Rostislav Švácha z filozo-
fické fakulty či ředitel Ústavu molekulární a translační 
medicíny LF UP Marián Hajdúch a Roman Havlík, 
ředitel FNOL.

Sportovci z UP se stali mistry
Barbora Janíčková, plavkyně z FTK, získala na zimním 
mistrovství republiky titul ve čtyřech disciplínách. 
Akademickým mistrem ČR v tenisu se stal David Ko-
vařík z přírodovědecké fakulty. Michal Schuran z FTK 
je akademickým mistrem ČR v silniční cyklistice. Na 
mistrovství světa v distančním plavání s ploutvemi zví-
tězil proděkan FTK Zbyněk Svozil ve dvou kategoriích.

Proděkanka získala cenu  
Edwina Ziegfelda
Cenu The Edwin Ziegfeld Award získala Petra Šobá-
ňová, proděkanka pedagogické fakulty. Ocenění 
uděluje Americká společnost pro výchovu uměním 
(USSEA) osobnostem za zásluhy o výtvarnou výchovu.

Kudláček oceněn za přínos APA
Za celoživotní přínos oboru aplikovaných pohybových 
aktivit (APA) byl oceněn profesor Martin Kudláček 
z fakulty tělesné kultury, získal plaketu Elly D. Fried-
mann Award. ■

 ↑ Profesor Rostislav Švácha z filozofické fakulty převzal Cenu města za rok 2020.



 |  4 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

4 3  |

Věda na UP

Průlomové metody a nové objevy
Univerzita Palackého se kvalitou vědecko-vý-
zkumné a tvůrčí činnosti řadí mezi přední vy-
soké školy v ČR. Významnými úspěchy v roce 
2021 bylo rozluštění genomu žita, vývoj solár- 
ních nanopecí či pozorování tzv. sigma díry.

← Jana Oborná z CATRIN pracuje ve výzkumné 
skupině Environmentální nanotechnologie. 



 |  4 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

4 5  |

Ondřej Novák na seznamu 
nejcitovanějších vědců
Na seznamu 6 200 nejcitovanějších vědců Highly 
Cited Researchers je nově i odborník na analýzu 
rostlinných hormonů Ondřej Novák z Laboratoře 
růstových regulátorů. V žebříčku jsou z vědců spja-
tých s UP také chemici Rajender Varma, Radek Zbořil 
a Patrik Schmuki. 

Průlomová metoda zkoumání buněk
Staré a poškozené bílkoviny mohou v lidském těle 
způsobovat problémy vedoucí až k rozvoji Alzheime-
rovy a Parkinsonovy choroby či nádorových onemoc-
nění. Vědci z UP a Masarykova onkologického ústavu 
v Brně přišli s převratnou metodou, jak procesy 
v proteinech zkoumat pomocí cíleného poškozování 
za využití nanočástic stříbra a laseru.

Vědci se podíleli na  
rozluštění genomu žita
Vědci rozluštili genetickou informaci třetí nejdů-
ležitější evropské obiloviny, žita. Na výzkumu se 
podíleli v mezinárodním týmu i olomoučtí vědci 
z Ústavu experimentální botaniky Akademie věd ČR 
(ÚEB AV ČR). Odborníci z ÚEB AV ČR také pomohli 
identifikovat důležitý gen pšenice Ph2 a pokročili ve

výzkumu B chromozomu u kukuřice: jako první na 
světě přečetli jeho dědičnou informaci. Také objasnili 
funkci objeveného genu huseníčku rolního, který 
ovlivňuje tvorbu a kvalitu semen.

Na kůži delfína objevili nový druh sinice
Nový druh sinice objevil na kůži delfínů skákavých 
mezinárodní tým vědců, ve kterém byli zastoupeni 

 ↑ Květ pšenice, ve které probíhá párování chromozomů. ↑ Tepelně poškozená lidská buňka v oblasti cytoplasmy, laser vytvořil logo UP.  



 |  4 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

4 7  |

vědci z přírodovědecké fakulty. Sinice dostaly ná-
zev Komarekiella delphini-convector (společník na 
cestách delfína).

Přehled fosilií kovaříků  
a objev unikátní linie brouků
Komentovaný přehled světové diverzity fosilních ko-
vaříků, který pomůže objasnit evoluci této globálně 

rozšířené skupiny brouků, publikovali vědci pod 
vedením Robina Kundraty z přírodovědecké fakulty. 
Mezinárodní tým také objevil desítky milionů let 
staré linie brouků při studiu fosilií ukrytých v janta- 
ru. Podařilo se jim zrekonstruovat podobu kova-
říka z baltského jantaru a popsat novou čeleď svě- 
télkujících brouků obývajících Zemi po boku dino-
saurů.

↑ Hmatové mapy mohou využít lidé se zrakovým handicapem. ↑ Ropuchy Atelopus fronterizo

Mapy mohou využít lidé  
se zrakovým postižením
Lidé se zrakovým postižením se při pohybu a orien-
taci v prostoru mohou spolehnout na 3D hmatové 
mapy vytvořené pomocí 3D tisku. Pomůcka vznikla 
na základě mnohaletého výzkumu, při kterém spo-
lupracovali vědci z pedagogické a přírodovědecké 
fakulty.

V Panamě objevili  
nepopsaný druh ropuch
Dosud nepopsaný druh ropuch rodu Atelopus objevil 
při expedicích ve východní části Panamy tým vědců, 
jehož členem byl Milan Veselý z přírodovědecké 
fakulty. Nový druh nazvali Atelopus fronterizo. 



 |  4 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

4 9  |

Tablety vyčistí vodu  
v rekordním čase
Přípravek na bázi nanočástic železa určený 
pro čištění kontaminované vody vyvinuli vědci 
z Českého institutu výzkumu a pokročilých 
technologií UP (CATRIN). Tablety vyhrály sou-
těž Transfera Technology Day.

Analyzovali stopy  
7 tisíc let starého jídla
Stopy 7 tisíc let starého jídla na povrchu pra-
věké keramiky z jižního Balkánu zkoumal me-
zinárodní tým vědců pod vedením Jaromíra 
Beneše z Jihočeské univerzity a Lukáše Kučery 
z Přírodovědecké fakulty UP. Výzkum napovídá, 
že si tehdejší lidé pochutnávali na pokrmech 

Český institut výzkumu a pokročilých technolo-

gií UP (CATRIN) se zaměřuje na výzkum v oblasti 

nanotechnologií, biotechnologií a biomedicíny. 

V roce 2021 výzkumné týmy publikovaly výsledky 

v prestižních časopisech, např. Nature Catalysis, 

Advanced Materials nebo Chemical Reviews.

Významným úspěchem bylo razantní zvýšení rozli-

šovací schopnosti rastrovací mikroskopie, vědci tak 

jako první na světě pozorovali tzv. sigma díru, tedy 

detaily nerovnoměrného rozložení elektronového 

náboje kolem atomu halogenu. Objev publikoval 

časopis Science.

Vědci z CATRIN také ve spolupráci s kolegy z VŠB-

-TUO a Leibnizova ústavu pro katalýzu vyvinuli 

unikátní ekologicky šetrný nanomateriál, který 

dokáže urychlit výrobu léčiv a chemikálií.

Co se týče grantové podpory, v roce 2021 byl schvá-

len prestižní grant Evropské rady pro inovace (EIC 

Transition Challenges). Byl také podán společný 

projekt s kolegy z fakulty zdravotnických věd 

v rámci programu Horizon Europe. 

V oblasti transferu technologií CATRIN přispěl 

k další komercializaci technologie separace syro-

vátkových proteinů z mléčného média. Rovněž 

vytvořil spin-off společnost zabývající se kon-

strukcí Mössbauerových spektrometrů. CATRIN 

také uzavřel partnerství s Bar-Ilan Institute of 

Nanotechnology and Advanced Materials při Bar-

-Ilanově univerzitě v Izraeli. 

V CATRIN pracuje 205 zaměstnanců, 32 procent 

tvoří zahraniční pracovníci, žen na vědeckých po-

zicích je 34 procent.

↑ Eleni Petala, hlavní autorka patentu přípravku pro čištění kontaminované vody

s vepřovým masem, moukou a divokými rost-
linami.

Solární nanopece odstraní  
toxické plyny
Mezinárodní tým vědců vedený výzkumníky 
z CATRIN vyvinul ve spolupráci se zahraničními 

kolegy solární pece, které lze využít pro odstra-
nění toxických plynů, odsolování mořské vody, 
jako generátory páry či chemické reaktory pro 
výrobu nanomateriálů. ■ 



 |  5 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

5 1  |

PUBLIKAČNÍ  Č INNOST UP (DLE  OBD)

NEJČASTĚ J I  VYUŽÍVANÁ VĚDECKÁ PERIODIKA S  ČLÁNKY UP VE  WOS INCITES

Periodikum Pořadí Počet dokumentů  
v databázi Počet citací

Biomedical Papers 1 45 7

International Journal of Molecular Sciences 2 36 20

International Journal of Environmental Research and 
Public Health 3 29 29

Journal Of High Energy Physics 4 23 20

Scientific Reports 5 21 19

European Physical Journal C 6 20 38

Molecules 7 17 25

Dalton Transactions 7 14 9

Frontiers In Plant Science 9 13 27

Physical Review A 10 12 8

Plants-Basel 10 11 17

Physical Review Letters 12 11 12

PUBLIKAČNÍ  VÝSTUPY UP V  ROCE 2021  –  ZASTOUPENÍ  OBORŮ DLE  WOS A  SCOPUS

WOS INCITES

Obor Počet CNCI*

Chemistry, Multidisciplinary 150 1,25

Biochemistry & Molecular Biology 114 1,08

Plant Sciences 110 1,77

Materials Science, Multidisciplinary 88 1,74

Environmental Sciences 80 1,47

Chemistry, Physical 69 1,08

Physics, Applied 61 1,65

Physics, Particles & Fields 57 0,95

Public, Environmental & Occupational Health 54 1,01

Nanoscience & Nanotechnology 49 1,73

Oncology 44 4,52

Neurosciences 37 1,18

Green & Sustainable Science & Technology 33 1,55

Physics, Condensed Matter 27 2,10

Chemistry, Organic 21 3,68

SCOPUS

Obor Počet FCI**

Medicine 451 1,4

Biochemistry, Genetics and Molecular Biology 373 1,2

Chemistry 285 1,34

Agricultural and Biological Sciences 231 1,63

Physics and Astronomy 227 1,93

Social Sciences 217 0,77

Materials Science 153 2

Environmental Science 152 1,57

Chemical Engineering 138 1,16

Engineering 137 2,42

Computer Science 123 0,63

Arts and Humanities 112 0,49

Pharmacology, Toxicology and Pharmaceutics 92 1,23

Mathematics 90 0,65

Earth and Planetary Sciences 64 1,07

POČET PUBLIKACÍ  V  Q1  A  D1*

NA WOS DLE  A IS  DLE  WOS KATEGORI Í

Q1 D1

2019 472 108

2020 508 121

2021 532 155

NA SCOPUS DLE  S JR  DLE  SCOPUS KATEGORI Í

Q1 D1

2019 772 283

2020 853 286

2021 822 317

*zohledňuje pouze articles and reviews

*CNCI = Category Normalized Citation Impact **FCI = Field-weighted Citation Impact

2 400

1 800

1 500

1 200

900

600

300

0
knihy kapitoly 

v knihách
odborné

články
příspěvek

do sborníku
učebnice,

skripta

2 100

Domácí Zahraniční2017 2018 2019 2020 2021



 |  5 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

5 3  |

VÝVOJ  PODPORY VÝZKUMNÉ Č INNOSTI  PRO UP 2017–2021  (V  T IS .  KČ) 

SROVNÁNÍ  VEL IKOSTI  ÚČELOVÝCH PODPOR PRO UP V  ROCE 2021 UDĚLENÉ PATENTY A  ZAPSANÉ UŽITNÉ VZORY

ČÁSTKY ZA  F INANCOVANÉ PROJEKTY  V  R .  2021 ,  KDE JE  UP  SPOLUŘEŠITELEM NEBO ŘEŠ ITELEM  
+  F INANCE ZE  STÁTNÍHO ROZPOČTU JEN PRO UP 2021  (V  T IS .  KČ)

Poskytovatel Počet 
projektů

Celkem za  
projekt (v tis. Kč)

Z toho pro UP
(v tis. Kč)

MŠMT  40 535 979 80 023

Technologická agentura ČR (TA ČR)  41 277 455 54 165

Grantová agentura ČR (GA ČR) 125 205 792 141 208

Ministerstvo zdravotnictví (MZ)  34 78 384 43 487

Ministerstvo kultury (MK)  7 35 618 16 459

Ministerstvo zemědělství (MZE)  9 31 960 5 897

Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO)  5 7 252 3 446

Ministerstvo vnitra (MV)  2 5 082 5 082

CELKEM   263 1 177 522 349 767

0

140 000

120 000

100 000

80 000

200 000

180 000

160 000

60 000

40 000

20 000

MK MPO GA ČR MŠMT MZ MZE TA ČR MV

2017 2018 2019 2020 2021

25

20

30

15

10

5

0
20212017 2018 2019 2020

Udělené patenty Zapsané užitné vzory

V roce 2021 bylo uděleno 23 patentů, bylo také zapsáno 11 užitných vzorů.  

0

140 000

120 000

100 000

GA ČR MŠMT MZ MK MZE MV MPO

80 000

160 000

60 000

40 000

20 000

Jedná se o účelové prostředky na projekty za rok 2021 pro UP. Částka na řešení 263 projektů činila 349 767 tisíc Kč.

TA ČR

141 208 80 023 16 459 5 897 5 082

3 446

43 48754 165



 |  5 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

5 5  |

UP se výborně umístila 
v QS i CWUR
Univerzita Palackého si udržela svá postavení 
v mezinárodních hodnoceních univerzit.

Univerzita uspěla  
v CWUR, THE a QS
V žebříčku The Center for World University Ran-
kings (CWUR) univerzita vyrovnala dosavadní nej-
lepší umístění, když obsadila 572. místo. Také 
v THE University Impact Rankings si i přes zvý-
šený počet hodnocených univerzit udržela svoji 
pozici, obsadila 401. až 600. místo. V žebříčku QS 
Emerging Europe and Central Asia Ranking se UP 
umístila na zatím nejlepší 36. pozici.

V Šanghajském žebříčku  
obhájen oborový úspěch
Olomoucká univerzita nechyběla v Šanghajském 
žebříčku, v němž jsou vysoké školy hodnoceny 
dle oborů. UP v něm obhájila prvenství v mate-
riálových vědách. Organizátoři hodnotili 1 673 
vysokých škol.

UP se zlepšila v THE  
Emerging Economies
Již druhým rokem po sobě si UP vylepšila posta-
vení v žebříčku THE Emerging Economies Univer-
sity Rankings, který hodnotí vysoké školy v zemích 
s rozvíjející se ekonomikou. Mezi více než 600 
univerzitami se umístila na 141. pozici a meziročně 
si polepšila o čtyři místa. ■

UP V  MEZINÁRODNÍCH ŽEBŘÍČCÍCH

Žebříček Pozice 2018 Pozice 2019 Pozice 2020 Pozice 2021

QS Emerging Europe and Central Asia Ranking 46. 44. 37. 36.

ARWU – Academic Ranking of World Universities 601.–700. 501.–600. 501.–600. 701.–800.

THE World University Rankings 601.–800. 601.–800. 601.–800. 801.–1000.

U.S. News Best Global Universities Rankings 489. 519. 529. 568.

QS World University Rankings 651.–700. 601.–650. 591.–600. 801.–1000.

CWUR – The Center for World University Rankings 610. 572. 573. 572.

Zdroj: weby žebříčků, umístění je uváděno dle roku vydání žebříčku

Mezinárodní žebříčky



 |  5 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

5 7  |

Vědeckotechnický park Univerzity Palackého (VTP 
UP) je centrem pro transfer technologií a mostem 
mezi vědeckým a podnikatelským světem už od 
roku 2000. Spojuje vědce UP s firmami, které vyu-
žívají její know-how. Pomáhá zpřístupňovat světu 
nové technologie, podporuje podnikání a růst 
začínajících podnikatelů a zájemců o podnikání. 
Nabízí kancelářské a výrobní prostory, služby 
v oblasti ochrany duševního vlastnictví a jeho 
komerčního využití a specializované pracoviště 
3D tisku. Je také místem pro firmy, které chtějí 
navázat spolupráci s výzkumnými pracovišti UP. 

Vědeckotechnický 
park UP



 |  5 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

5 9  |

Činnost VTP UP 
lze rozčlenit do několika sekcí:

Oddělení transferu technologií
• pomáhá s transferem výsledků vědy a výzkumu UP 

mezi komerční firmy a s navazováním spolupráce,
• vyhledává a podporuje komerčně zajímavé know-

-how na UP a pomáhá s jejich komercializací,
• zajišťuje spolupráci s firmami v oblastech smluv-

ního výzkumu, výzkumu na zakázku, zakázkového 
měření a licenčních smluv,

• podporuje zakládání firem na UP (spin-off a start-up),
• zajišťuje projekty Proof of Concept (PoC) pro vě-

decké pracovníky a Ph.D. studenty UP,
• pomáhá se získáváním projektů s komerčním 

přesahem,
• realizuje vzdělávání pro UP zaměstnance (komer-

cionalizace, duševní vlastnictví).

V roce 2021 měl VTP UP 53 obchodních případů, 
bylo zpracováno 43 poptávek po měření a výzkumu, 
realizováno 184 hodin konzultací a 10 vzdělávacích 
akcí. Spolupracoval se 45 společnostmi. Byly podpo-
řeny čtyři nové projekty PoC a celkem řešeno deset 
projektů. V rámci GAMA 2 bylo podpořeno 65 za-
městnanců UP. 
V rámci boje s covid-19 byl s vědci z UP a partnery 
připraven PoC „Nanovlákenný materiál ArgeCure“ 
vhodný do roušek a respirátorů. VTP spolupracoval 
s doktorem Janem Filipem (CATRIN), který vyhrál sou-
těž Transfera Technology Day s šumivými tabletami 
s nanočásticemi železa pro čištění kontaminovaných 
vod. Eviduje jednu pravou spin-off společnost UP, 

v roce 2021 vznikla jedna nová společnost bez ma-
jetkové účasti instituce (Iron Analytics). 

Podpora transferu a podnikání v oblasti sociálních 
a humanitních věd
Projekt SeniorOn z filozofické fakulty, který vznikl 
v rámci výuky VTP, postoupil mezi deset nejlepších 
českých projektů v rámci soutěže Social Impact Award. 
VTP UP je členem pracovní skupiny Transfera.cz 
zabývající se sociálním transferem a  účastní se 

zasedání Národní inovační platformy v sekci kulturní 
a kreativní odvětví.

Oddělení ochrany duševního vlastnictví
• pomáhá vědeckým pracovníkům UP s ochranou 

duševního vlastnictví,
• eviduje duševní vlastnictví UP,
• realizuje školení v oblasti ochrany duševního vlast-

nictví.

VTP UP ZA ROK 2021 V ČÍSLECH:

• 57 nájemců s více než 230 pracovníky

• 92% obsazenost plochy

• 43 poptávek po měření a výzkumu

• 749 provedených analýz

• 53 obchodních případů

• 184 hodin konzultací

• 14 inovačních voucherů

• 34 nových přihlášek průmyslových práv

• 4 nově připravené technologie k licencování

• 4 nově zahájené projekty Proof of Concept (PoC)

• 10 vzdělávacích akcí 

• 1 nový spin-off a 2 spin-off v přípravě

• 1 nově vzniklá platforma DIGI2Health

 ↑ Vítězná technologie na Transfera Technology Day 2021 byla z UP.

VTP UP JE ČLENEM TĚCHTO 

ODBORNÝCH SPOLKŮ A SÍTÍ:

• Společnost vědeckotechnických parků ČR 

• Transfera.cz 

• Asociace inovačního podnikání ČR 

• Digitální inovační hub DIGI2Health

• Inovační centrum Olomouckého kraje

• Aurora RI – reprezentant WP4 za UP

• Komise hospodářského rozvoje Rady města 
Olomouce

• NIP KKP – Národní inovační platformy V: Kulturní 
a kreativní odvětví



 |  6 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

6 1  |

Oddělení podpory podnikání
Podporuje podnikavost na UP za účelem transferu 
znalostí do praxe. Pořádá vzdělávací a networkingové 
akce a přednášky, zve zajímavé osobnosti z podni-
katelské sféry.  

Podnikavá hlava
Ve 12. ročníku soutěže pro začínající podnikatele bylo 
ze 49 účastníků vybráno 10 finalistů. Vyhrál projekt 
Festada Dominiky Sokolové. Kategorii Podnikatel 
z UP vyhrál Adam Kolář. Cenu Inovačního centra 
Olomouckého kraje získal projekt Festada. 

UP Business Camp
Konference se konala již po deváté, hostila 88 účast-
níků, kteří měli možnost poslechnout si 13 předná-
šejících.

Nájemní prostory pro podnikání – Inkubátor
Inkubátor VTP UP poskytuje pronájmy kancelářských 
a výrobních prostor. Mezi výhody patří: služby re-

cepce, vybavené kanceláře, poloha a know-how UP. 
Dále pak dopravní dostupnost, snadná návaznost 
na obchvat města a dálnici D1 Praha–Brno–Ostrava, 
bezplatné parkování, rady konzultantů, přístup do 
budovy 24 hodin a 7 dní v týdnu, kamerový systém, 
bezpečnostní a úklidová služba, možnost stravování 
v areálu. 

V roce 2021 VTP UP evidovalo 57 nájemců (z toho 23 
virtuálních) s více než 230 pracovníky. Obsazenost 
prostor dosáhla 92 %.

VTP UP:  SROVNÁNÍ  2018–2021  

2018 2019 2020 2021

Obsazenost plochy (%) 90 94 92 92

Počet zaměstnanců ve firmách nájemců 172 173 164 233

Počet poptávek po měření a výzkumu 68 34 32 43

Udělené patenty 25 26 22 31

Oddělení UPrint3D
Centrum aditivní výroby zahájilo provoz v roce 2015. 
Jedno z největších pracovišť svého druhu na Moravě 
nabízí služby 3D tisku, 3D skenování, poradenství 
a projektové podpory. V roce 2021 realizovalo přede-
vším práce na projektech se společností Sigma a bylo 
zapojeno do inovačních voucherů OPPIK. UPrint3D se 
také zapojuje do projektů UP nebo nájemců Inkubá-
toru VTP UP. Zájemcům z UP nabízí tiskové kapacity 
pro studentské a vědecké projekty. 

Projekty
VTP UP je zapojen do řady projektů. Mezi nejvý-
znamnější v roce 2021 patří:
• Dekontaminace zraněných osob (MZ),
• Zefektivnění a stabilizace procesů PoC projektů 

UP (GAMA 2 TAČR),
• Výzkum a vývoj sofistikovaného systému řízení 

regulace a zvýšení účinnosti a provozní spoleh-
livosti chladicích čerpadel (PřF, SIGMA), 

• Příprava Digitálního inovačního hubu (MPO),
• Centrum inovací a  transferu technologií UP 

(OPPIK). ■

 ↑ Porota soutěže Podnikavá hlava

TYPY PRONÁJMŮ:

• kanceláře a virtuální kancelář (umístění sídla společnosti)

• laboratoře

• poloprovozní a výrobní prostory

• virtuální sídlo

• školicí a zasedací místnosti s občerstvením, Relax 
zóna



 |  6 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

6 3  |

Koleje a menzy

Činnost Správy kolejí a menz UP (SKM) v roce 2021 
byla stejně jako v předchozím roce poznamenána 
důsledky pandemie covid-19 a nutností dodržovat 
řadu hygienických opatření. Koleje během celého 
roku vyčlenily karanténní a izolační pokoje. Menzy 
zásobovaly studenty v karanténě a seniory.



 |  6 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

6 5  |

POČET VYDANÝCH J ÍDEL  DLE  SKUPIN STRÁVNÍKŮ 2017–2021

VYUŽÍVÁNÍ  LŮŽKOVÉ KAPACITY  KOLEJ Í  2017–2021

UBYTOVACÍ  SLUŽBY 2021  

Lůžková kapacita kolejí VŠ celková 4 785 

Počet podaných žádostí o ubytování k 31. 12. 5 426 

Počet kladně vyřízených žádostí o ubytování k 31. 12. 5 215

Počet lůžkodnů v roce 1 019 951

STRAVOVACÍ  SLUŽBY 2021

Počet hlavních jídel vydaných studentům 405 558

Počet hlavních jídel vydaných zaměstnancům 133 773

Počet hlavních jídel vydaných ostatním strávníkům 143 557

Novinky v ubytování
Vyšší komfort bydlení nabídla studentům nově zre-
konstruovaná vysokoškolská kolej 17. listopadu. In-
vestice zahrnovala jak stavební práce, tak modernizaci 
interiérů. Zásadní částí jsou čtyři nové apartmány pro 
ubytování zahraničních lektorů a upravené požární 
uzávěry. Studenti ocení moderní úpravu studoven. 
Součástí úprav bylo zřízení vstupu na ISIC kartu.
• Zřízení profesionální prádelny na koleji E. Rošic-

kého

Spolupráce 
• Podpora studentského spolku Udržitelný Palacký, 

otevření Freeshopu UP na koleji J. L. Fischera
• Podpora organizace Erasmus Student Network

Otevření nových bister FreshUP
SKM pokračovala v plnění konceptu nabízet na fa-
kultách občerstvení prostřednictvím FreshUP bister 
a otevřela dvě nová: na právnické fakultě a v budově 
filozofické fakulty na třídě Svobody 26. Nabídka se 
rozrostla o další vlastní produkty.

Činnost menz
Menzy připravily a vydaly v roce 2021 méně jídel 
než v nejlepším roce 2019, ale výrazně více nežli 
v roce 2020. Výrazně stoupl počet jídel vydaných 
studentům a cizím strávníkům. Doplňková činnost, 
včetně mimořádných stravovacích akcí, byla částečně 
v průběhu roku omezena, nicméně dosáhla objemu 
podobného jako v roce 2018. 

2017 2018 2019 2020 2021

0

70 %

50 %

55 %

60 %

65 %

75 %

4 000

3 000

5 000

2 000

1 000

lůžková kapacita obsazenost lůžek

2017 2018 2019 2020 2021

400 000

350 000

450 000

300 000

250 000

150 000

100 000

200 000

50 000

500 000

počet hlavních jídel (studenti) počet hlavních jídel (zaměstnanci) počet hlavních jídel (ostatní)



 |  6 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

6 7  |

Veřejné zakázky 
Správa kolejí a menz v roce 2021 uskutečnila zakázky 
menšího rozsahu ve výši 1,9 milionu korun. Z rozvo-
jového programu MŠMT ČR byla zrekonstruována 
vysokoškolská kolej 17. listopadu, kdy investovaná 
částka přesahovala 52 milionů korun. Z ní uhradila 
SKM 7,5 milionu korun a zbytek spoluúčasti byl uhra-
zen z centrálních zdrojů UP. Celková výše 60% do-
tace z MŠMT na rekonstrukci byla téměř 31 milionu 
korun. ■

Účast SKM UP na akcích (výběr)
MENZA
• Stravování pro Krajskou radu seniorů Olomouc-

kého kraje, Tvořivou školu (týdenní seminář uči-
telů), kempy pro florbalový Moravian Cup, Synchro 
Olomouc, rodinné dny Edwards, MV ČR (Přívětivý 
úřad)

• Zajištění stravování pro 25 turnusů táborů pořá-
daných pedagogickou a přírodovědeckou fakultou

• Účast na akcích Zaparkuj a na Svátcích města jinak

UBYTOVÁNÍ
• Letní školy slovanských studií, numismatiky či 

diplomacie, Týden vysokoškolákem, Evolution 
Films – natáčení filmu Šnajdr, Keep Swimming 
Camp, akce Klubu českých turistů, Tvořivá škola, 
plavecké soustředění, adaptační kurzy pro lékaře 
a zubaře, mezinárodní turnaj DHK Zora Olomouc, 
školní výlety

 ↑ Vysokoškolská kolej 17. listopadu byla zrekonstruována.  ↑ FreshUP bistro na právnické fakultě  



 |  6 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

6 9  |

↑ Budovy kolejí zdobí nové muraly, vznikly ve spolupráci se Street Art Festivalem.



 |  7 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

7 1  |

Udržitelná  
univerzita

Univerzita jde příkladem
Přechod na udržitelný rozvoj je pro společnost jed-
nou z největších výzev tohoto století a univerzity 
by v tomto směru měly inovacemi posilovat spole-
čenskou odpovědnost a podporovat environmen-
tálně příznivé chování. Proto na UP vznikla pozice 
koordinátorky udržitelného rozvoje, Green office 
a fungují iniciativy, které tyto principy prosazují. 
UP se v hodnocení udržitelnosti SDGs v Impact 
Ranking (THE) umístila na 201.–300. pozici.



 |  7 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

7 3  |

UP má koordinátorku 
udržitelného rozvoje
Univerzita Palackého zřídila pozici koordinátorky 
udržitelného rozvoje, která má za úkol věnovat se 
environmentální, sociální a ekonomické udržitelnosti. 
Stala se jí absolventka Přírodovědecké fakulty UP 
Zuzana Huňková.

Rovněž byla na UP zřízena Green office, kterou 
tvoří i prorektor pro udržitelnost a která ve spolupráci 
se zaměstnanci a studenty připravila Strategii udrži-
telného rozvoje UP a akční plán s cíli a opatřeními, 
také vzdělává a motivuje studenty a zaměstnance. 
Spuštěn byl i web Udržitelná univerzita, na němž se 
zájemci mohli dozvědět i o mezinárodních projek-
tech, například o Urban Greenhouse Challenge či 
výzvě Youth Climate Pact Challenge. Ve spolupráci 

s Charitou ČR se uskutečnily akce Udržitelná bu-
doucnost hravě v Pevnosti poznání či swap clothes 
na akcích UP.

Studenti a zaměstnanci se také mohli zapojit do 
diskuze o podobě Strategie udržitelného rozvoje 
UP, dokumentu stanovujícího koncepci a východiska 
v hlavních oblastech života univerzity a vycházejícího 
z Cílů udržitelného rozvoje OSN a ze strategického 
záměru UP.

Udržitelný Palacký
Skupina studentů organizuje především osvětové 
aktivity – promítání s tematikou udržitelnosti, pane-
lové diskuze, workshopy, exkurze nebo clothes swapy 
(výměny oblečení). Cílí i k systémovým změnám napříč 
univerzitním prostředím. Udržitelný Palacký by dále 

rád inspiroval další univerzity, iniciativy a jednotlivce. 
Mezi jeho dlouhodobé projekty patří komunitní za-
hrádka Václavka, Freeshop, nebo online platforma ke 
sdílení přebytečného jídla Freefood. Kvůli pandemii 
covid-19 se aktivity iniciativy přesunuly i v roce 2021 
do online prostoru, sešlo z plánovaných workshopů, 
výměn oblečení či fungování Freeshopu. V předvá-
noční čas zveřejnila na sociálních sítích udržitelný 
adventní kalendář.

VÁCLAVKA
První studentská komunitní zahrádka v Česku. Stu-
denti si zde mohou natrhat bylinky a zeleninu, v je-
jích prostorech se konají také koncerty a grilování. 
Studenti vyhráli finanční podporu od Nadace Via na 
rekultivaci zahrady.

FREESHOP
Do Freeshopu mohou lidé přinést věci, pro které již 
nemají využití, ale věří, že někdo jiný pro ně účel na-
jde. Nejčastěji jde o kuchyňské nádobí a spotřebiče, 
oblečení či knihy. Projekt se ukázal užitečným zvláště 
pro zahraniční studenty, kteří přebývají na kolejích. 
Freeshop nyní sídlí na kolejích J. L. Fischera.

TŘÍDĚNÍ NA KOLEJÍCH
Největším projektem Udržitelného Palackého je 
zlepšení třídění odpadu na kolejích. Spolek pomocí 
dotazníků vyslechl poptávku ubytovaných a se Sprá-
vou kolejí a menz vytváří plán třídění na pokojích, 
buňkách a v kuchyňkách.

↑ Úspěšná účast spolku v grantové výzvě Milion pro Olomouc. Výhra je určena na revitalizaci komunitní zahrádky Václavka.↑ Koordinátorka udržitelného rozvoje na UP Zuzana Huňková ↑ Komunitní zahrádka Václavka 



 |  7 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

7 5  |

Aurora
Univerzita Palackého je součástí aliance Aurora 
sdružující univerzity napříč Evropou, které věnují 
pozornost tématům udržitelného rozvoje a aktuálním 
otázkám společnosti včetně klimatických změn či di-
gitalizace. Na podzim se delegace UP zúčastnila akce 
Aurora Autumn Biannual ve španělské Tarragoně. 
Setkání vyústilo podepsáním Multilaterální dohody 
o mobilitách aliance Aurora. 

Dobrovolnické centrum UP
Od roku 2016 zprostředkovává dobrovolnické příle-
žitosti ze strany neziskových a sociálních organizací 
Olomouckého kraje zájemcům z řad studentů a za-

městnanců univerzity. Dobrovolnické aktivity centra 
byly v roce 2021 ovlivněny především pokračující 
pandemií covid-19 a dopady karanténních opatření. 
Nejčastěji se dobrovolníci z UP zapojovali do pomoci 
s hlídáním a doučováním dětí, pomáhali v nemocnici 
a seniorům. V červnu se centrum zapojilo do pomoci 
v oblastech zasažených tornádem na jižní Moravě, po 
dohodě s místními koordinátory bylo do obcí vysláno 
11 dobrovolníků.

V září byli oceněni dobrovolníci v rámci Cen rek-
tora za aktivitu v oblasti dobrovolnictví, centrum ob-
drželo 28 nominací. Za účelem zjištění, jak, kde a proč 
se studenti a zaměstnanci angažují jako dobrovolníci, 
bylo realizováno dotazníkové šetření.

Do práce na kole jezdí i zaměstnanci UP
Univerzita každoročně v květnu vybízí k zapojení do 
iniciativy Do práce na kole, kterou pořádá spolek 
AutoMat. Zaměstnanci se zapojili již do 11. ročníku 
výzvy.  

Online ekomapa Olomouce
Seznam podniků zaměřených na udržitelný životní 
styl nabízí ekomapa Olomouce, kterou vytvořili 
a zveřejnili studenti filozofické fakulty. Ekomapa je 
přístupná online a obsahuje místa bezobalových 
obchodů, kaváren poskytující vodu zdarma, second 
handů či podniků, které nabízejí slevu při zabalení 
jídla do vlastních obalů.

Semínkovna
Pátým rokem provozuje Botanická zahrada Přírodo-
vědecké fakulty UP takzvanou semínkovnu, kde se 
dá sdílet osivo rozličných druhů zeleniny i okrasných 
rostlin z vlastních výpěstků. O sdílení mají drobní 
pěstitelé z Olomouce a okolí stále větší zájem.

Udržitelné kelímky
UP má své znovupoužitelné kelímky, které využívá na 
pořádaných akcích. Pečuje o ně Správa kolejí a menz 
UP, která disponuje moderní mycí linkou. ■

↑ Předání Cen rektora za aktivitu v oblasti dobrovolnictví  ↑ Znovupoužitelné univerzitní kelímky



 |  7 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

7 7  |

Stavby,
modernizace, 
rekonstrukce
UNIVERZITA MĚNÍ TVÁŘ MĚSTA

Univerzita má vliv také na podobu Olomouce. V roce 2021 
patřila k nejvýraznějším proměnám rekonstrukce kolejí. 
Univerzitní park v Olomouci-Holici obdržel ocenění.

← Knihovna Milady Horákové na právnické fakultě



 |  7 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

7 9  |

Právnická fakulta se rozrostla  
o nové křídlo s knihovnou
Právnická fakulta dokončila největší stavební investici 
ve své moderní historii – dvoupodlažní centrální křídlo 
budovy B, jehož jádrem je Knihovna Milady Horákové se 
studovnou. Stavební práce začaly v lednu 2019.

Univerzitní park získal uznání  
v soutěži Park roku
Čestné uznání v soutěži Park roku, kterou pořádá Svaz 
zakládání a údržby zeleně, získal Park Centra vzdělání 

a vědy UP v Olomouci-Holici za vytvoření klidového i spo-
lečenského prostoru. Byl také třetí v ceně veřejnosti. 
Park se nachází na pozemcích přírodovědecké fakulty, 
rozkládá se na ploše 12 tisíc m². Vizuálně je rozdělen do 
pěti částí: Evropa, Asie, Amerika, přírodní biotop-jezírko 
a švestkový sad.

Odborníci přispěli k výrobě  
modelu bývalé synagogy 
Model bývalé synagogy v centru Olomouce, kterou v roce 
1939 vypálili nacisté, vytvořili pomocí 3D tiskárny od-

borníci z přírodovědecké fakulty. Prototyp poslouží ve 
slévárně jako forma pro výrobu bronzového modelu 
synagogy, jenž má být instalován na Palachově náměstí 
v Olomouci.

Teologická fakulta má  
badatelské centrum
Cyrilometodějská teologická fakulta slavnostně otevřela 
zrekonstruovaný dům s věžičkou v Kateřinské ulici. Slouží 
dvěma vědeckým centrům: Institutu sociálního zdraví 
a Centru pro práci s patristickými, středověkými a rene-

sančními texty. Vědci mají k dispozici moderní laboratoř 
a knihovnu. Přestavba stála 70 milionů korun. 

UP zrekonstruovala kolej 
na třídě 17. listopadu
Vyšší komfort bydlení nabízí studentům UP zrekonstruo- 
vaná vysokoškolská kolej 17. listopadu. Investice do 
oprav, jejichž součástí byly stavební práce a modernizace 
interiérů, přesáhla částku 62 milionů korun. Z větší části 
ji pokryla dotace ministerstva školství. ■

↑ Park Centra vzdělání a vědy UP uspěl v soutěži Park roku. ↑ Modernizované koleje nabízí studentům větší komfort.



 |  8 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

8 1  |

Mezinárodní 
vztahy a mobilita

Univerzita Palackého rozvíjí internacionalizaci 
vyšším zapojením zahraničních akademických 
či výzkumných pracovníků, podporou studij-
ních programů v cizích jazycích i zvýšením počtu 
zahraničních mobilit studentů a pracovníků. 
Pozornost věnuje i prezentaci na světových ve-
letrzích a konferencích, navazování meziuniver-
zitních smluv o spolupráci a rozvoji strategických 
partnerství. 

← Letní škola slovanských studií Filozofické fakulty UP



 |  8 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

8 3  |

V roce 2021 studovalo na UP celkem 4 041 zahra-
ničních studentů ze 106 zemí. Příčinou snížení jejich 
počtu v letech 2020 a 2021 byla celosvětová opatření 
reagující na pandemii covid-19. Počet zahraničních 
studentů se v roce 2021 však v porovnání s předcho-
zím rokem zvýšil o téměř 400 studentů i s ohledem 
na přechod z online prostředí zpět k offline aktivi-
tám v druhé polovině roku. Nejvíce zahraničních 
studentů přijelo ze Slovenska, Španělska, Ukrajiny, 
Číny, Ruska, Spojeného království Velké Británie 
a Severního Irska, Itálie a Francie.

Smluvní vztahy 
s partnerskými univerzitami
V roce 2021 UP intenzivně podporovala internaciona-
lizaci vzdělávacího i vědecko-výzkumného prostředí, 

zahraniční aktivity studentů, akademických i vědec-
kých pracovníků, a to hlavně s ohledem na plnění 
úkolů v Dlouhodobém záměru UP. Byly uzavřeny nové 
smlouvy se zahraničními partnery, tj. 23 memorand 
o spolupráci s univerzitami v USA, Izraeli, Číně, Rusku, 
Jižní Koreji, Indonésii, Bhútánu, Bosně a Hercegovině, 
Severní Makedonii, Kyrgyzstánu, Kolumbii, Namibii, 
Uzbekistánu a na Taiwanu.

Posílena byla stávající partnerství s důrazem na 
realizaci projektu European University Alliance kon-
sorcia Aurora. Úspěšně byl na UP proveden audit 
Domu zahraniční spolupráce (DZS) s konstatováním, 
že systém pro realizaci programu Erasmus+ je na UP 
nastaven na vysoké úrovni. Byla posílena implemen-
tace společné strategie fakult UP při náboru studentů 
do cizojazyčných programů a podpořena účast UP 
na konferencích a vzdělávacích veletrzích v zahraničí. 

TRENDY VÝVOJE  POČTU ZAHRANIČNÍCH STUDENTŮ NA UP 2016–2021

POČET ZAHRANIČNÍCH STUDENTŮ DLE  FAKULT  (VČETNĚ KRÁTKODOBÝCH POBYTŮ)

ZAPOJENÍ  VYSOKÉ ŠKOLY DO PROGRAMŮ MEZINÁRODNÍ  SPOLUPRÁCE

Univerzita Palackého v Olomouci H2021 / 7. rámcový program EK CELKEM

  Celkem Z toho Marie-Curie Actions Ostatní

Počet projektů 16 4 29 45

Počet vyslaných studentů 0 0 191 191

Počet přijatých studentů 0 0 195 195

Počet vyslaných akademických a vědeckých pracovníků 0 0 158 158

Počet přijatých akademických a vědeckých pracovníků 3 3 31 34

Dotace v tis. Kč 108 984 17 843 13 230 122 214

700

600

500

CMTF FTK FZV FF LF PdF PF PřF

400

900

800

300

200

100

0

1 100

1 000

CMTF: cyrilometodějská teologická fakulta; FTK: fakulta tělesné kultury; FZV: fakulta zdravotnických věd; FF: filozofická fakulta; 
LF: lékařská fakulta; PdF: pedagogická fakulta; PF: právnická fakulta, PřF: přírodovědecká fakulta

2017 2018 2019 2020 2021

2016 2017 2018 2019 2020 2021

počet zemí počet všech zahraničních studentů na UP

3 500

2 500

4 500

1 500

4 041

3 201
3 432

4 045

4 497

3 646

92 98 107 108 103 106
0

750



 |  8 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

8 5  |

STUDI JNÍ  PROGRAMY V  C IZ ÍM JAZYCE  (POČTY)

Univerzita Palackého v Olomouci   Bakalářské  
studium

Magisterské  
studium

Navazující 
magisterské  
studium

Doktorské  
studium

CELKEM

Fakulta a obory ISCED-F Kód P* K/D** P K/D P K/D P K/D

CYRILOMETODĚJSKÁ  
TEOLOGICKÁ FAKULTA

umění a humanitní vědy 02 0 0 1 0 0 0 2 2 5

zdravotní a sociální péče, péče o přízni-
vé životní podmínky 09 0 0 0 0 0 0 1 1 2

LÉKAŘSKÁ FAKULTA

přírodní vědy, matematika a statistika 05 0 0 0 0 0 0 1 1 2

zdravotní a sociální péče, péče o přízni-
vé životní podmínky 09 0 0 3 0 0 0 23 17 43

F ILOZOFICKÁ FAKULTA

vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 0 0 2 2 4

umění a humanitní vědy 02 6 0 0 0 3 1 2 2 14

společenské vědy, žurnalistika a infor-
mační vědy 03 0 0 0 0 2 0 5 5 12

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

vzdělávání a výchova 01 0 0 0 0 2 0 1 1 4

společenské vědy, žurnalistika a infor-
mační vědy 03 0 0 0 0 1 0 1 1 3

STUDI JNÍ  PROGRAMY V  C IZ ÍM JAZYCE  (POČTY)

Univerzita Palackého v Olomouci   Bakalářské  
studium

Magisterské  
studium

Navazující  
magisterské  
studium

Doktorské  
studium

CELKEM

Fakulta a obory ISCED-F Kód P K/D P K/D P K/D P K/D

přírodní vědy, matematika a statistika 05 2 1 0 0 10 1 27 26 67

informační a komunikační technologie 06 0 0 0 0 0 0 2 2 4

technika, výroba a stavebnictví 07 1 0 0 0 1 0 1 1 4

PEDAGOGICKÁ  
FAKULTA

vzdělávání a výchova 01 5 3 1 1 6 4 10 10 40

zdravotní a sociální péče, péče o přízni-
vé životní podmínky 09 0 0 0 0 1 0 0 0 1

FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY

služby 10 0 0 0 0 1 1 1 1 4

PRÁVNICKÁ FAKULTA

obchod, administrativa a právo 04 0 0 0 0 2 0 2 1 5

FAKULTA  
ZDRAVOTNICKÝCH VĚD

zdravotní a sociální péče, péče o přízni-
vé životní podmínky 09 1 0 0 0 0 0 0 0 1

CELKEM 15 4 5 1 29 7 81 73 215

*P = prezenční studium, **K/D = kombinované/distanční



 |  8 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

8 7  |

Za rok 2021 získala UP ceny DZS v kategoriích: Eras-
mus+ odborné vzdělávání a příprava; Erasmus+ vy-
sokoškolské vzdělávání; Central European Exchange 
Program for University Studies a v kategorii jednot-
livců.

Mezinárodní vzdělávací 
programy a mobility
V roce 2021 pokračovala UP v aktivitách konsorcia 
Aurora vedoucího k vytvoření infrastruktury posilu-
jící spolupráci mezi institucemi univerzitní aliance, 
k posílení excelence a zvýšení konkurenceschopnosti. 
Rovněž pokračovala výuka oboru Petroleum Enginee-
ring v kampusu UP v iráckém Erbílu, úspěšně byly 
realizovány projekty Internationalisation in Higher 
Education for Society a Key Action 2: Strategic Part-
nerships. UP získala v rámci Erasmus+ sedm nových 
projektů. 

Na UP byly připravovány další smlouvy typu Joint/
Double Degree i Cotutelle. Pro mobility studentů 
i akademiků využívala většina fakult projektů v rámci 
IP, programů ESF, CEEPUS a zdrojů internacionali-
zace. Zahraniční oddělení RUP realizovalo mobilitní 
stipendijní programy UP a program Merrill zaměřený 
na semestrální studijní pobyty v USA.

Zapojení do programu Erasmus+
Nejvyužívanějším programem pro mobilitu studentů 
i zaměstnanců je na UP program Erasmus+. Do rea-
lizace mobilit významně zasáhla pandemie covid-19. 
Přesto zájem studentů i zaměstnanců o využití pro-
gramu pro zahraniční pobyt a zahraničních studentů 
o studium na UP byl velký. Studijní pobyt v roce 2021 

absolvovalo 294 studentů UP. Nejpopulárnějšími ze-
měmi zůstalo Španělsko, více studentů než v předcho-
zích letech volilo Rakousko, Francii a Itálii. Na pracovní 
stáže vyjelo 47 studentů, nejčastěji do Spojeného 
království, Německa, Rakouska a Francie. Přijato bylo 
téměř 550 studentů, především ze Španělska, Francie, 
Itálie, Turecka a Slovenska. Mobility zaměstnanců byly 
pandemií zasaženy významně, mnoho zahraničních 
univerzit realizovalo výuku jen online.

V roce 2021 obnovila UP realizaci projektů meziná-
rodní kreditové mobility s partnery ve 25 zemích. Přes 
komplikace z důvodu pandemie se podařilo realizovat 
34 mobilit studentů a zaměstnanců. Studijní program 
GLODEP, ve kterém je UP koordinátorem, se i v roce 
2021 těšil velkému zájmu studentů.

Činnost jazykově-kulturních center
Svou činnost nadále rozvíjela všechna jazykově-kul-
turní centra. Jejich aktivity byly ovlivněny situací sou-
visející s pandemií, díky které musela být většina akcí 
v online prostředí, k prezenčním aktivitám bylo možné 
se vrátit v druhé polovině roku. Institut krále Sedžonga 
se zaměřil na jazykové kurzy korejského jazyka pro 
studenty a večery zaměřené na tradiční korejskou 
kulturu. Francouzské centrum UP pozornost věnovalo 
kulturním akcím zaměřeným na francouzské kulturní 
bohatství a hodnoty frankofonie. Konfuciův institut 
organizoval kurzy čínského jazyka či mezinárodní 
zkoušky z čínštiny HSK. ■

VÝVOJ  POČTU ZAHRANIČNÍCH STUDENTŮ NA UP V  RÁMCI  NE JPOČETNĚJŠ ÍCH ZEMÍ

0

Itálie

Rusko

Polsko

Francie

Spojené státy
americké

Čína

Slovensko

Ukrajina

Španělsko

Spojené
království

Německo

Izrael

Portugalsko

500 1 000 1 500 2 000

2017 20182016 2019 2020 2021



 |  8 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

8 9  |

AFO 2021

56. ROČNÍK FESTIVALU  
POPULÁRNĚ-VĚDECKÝCH FILMŮ

← Koncert tria Viah v Kapli Božího Těla byl přenášen online.



 |  9 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

9 1  |

Mezinárodní festival populárně-vědeckého filmu 
Academia Film Olomouc (AFO) musel svůj 56. ročník, 
stejně jako ten předchozí, realizovat online. Diváci 
mohli vítězné dokumenty i desítky dalších filmů 
sledovat i po skončení festivalu na webové platformě 
watchandknow.cz.

Do filmové soutěže AFO56 se přihlásilo přes 3 tisíce 
snímků, ze kterých se 77 dokumentů probojovalo do 
soutěžního výběru a dostalo se před divácké publikum. 
Trofej v podobě skleněného krasohledu od skláře Mar-
tina Hlubučka byla předána pěti filmovým vítězům. Vítěz 
Mezinárodní soutěže si odnesl odměnu 5 tisíc dolarů 

a vítěz Česko-slovenské soutěže odměnu 2 tisíce dolarů. 
Na podzim byla s festivalem ČZU Film Fest předána 
Grand Prize s oceněním 10 tisíc dolarů. „V posledních 
letech se povedlo navýšit odměny pro vítěze. Věříme, 
že populárně-vědecký dokument je nutné podporovat 
obzvláště v dnešní době plné dezinformací, abychom 
fakta a poznání mohli dostat k široké veřejnosti,“ řekl 
ředitel festivalu Jakub Ráliš. 

Předána byla také Cena za přínos popularizaci vědy, 
kterou obdržel český biochemik Jan Konvalinka. Druhou 
nefilmovou cenou bylo AFO Spotlight. Tu festival uděluje 
nadějným českým filmařům. Letos ji obdržel antropolog 
Pavel Borecký za snímek Žít vodu. Dalším programem 
AFO byly v průběhu léta a podzimu AFO Kina – speciální 
projekce po České republice. „Chtěli jsme dostat program 
k lidem a podpořit kinaře, pro které pandemie také zna-
menala velkou ránu,” doplnil Ráliš.

Kromě filmů mohli lidé navštívit také instalaci na 
ohradě u Muzea umění Olomouc. Za jejím konceptem 
stál motion designér a grafik Matěj Vázal. K zážitku při-
spěla speciální aplikace, díky níž se návštěvník dostal 
do rozšířené reality. Ta představovala výběr vědeckých 
a uměleckých děl ze sekce Vizualizace.

Mezinárodní festival populárně-vědeckých filmů AFO 
pořádá UP od roku 1966. Patří mezi nejstarší české pře-
hlídky v oblasti kinematografie. Podle počtu akredito-
vaných diváků se jedná o jeden z nejnavštěvovanějších 
filmových festivalů v ČR. ■

PŘEHLED OCENĚNÍ NA AFO 2021:

• Grand Prize AFO & ČZU   
Jak vyřešit budoucnost

• Cena AFO Spotlight   
Pavel Borecký

• Cena za nejlepší mezinárodní populárně-vědecký 
dokumentární film 
Poslední artefakt

• Cena za nejlepší český a slovenský populárně-vě-
decký dokumentární film 
Den s částicemi 

• Cena diváků AFO56   
TE:20 

• Cena za nejlepší krátký populárně-vědecký film 
Hysterická dívka

• Cena studentské poroty UP  
Poslední artefakt

• Cena za osobní přínos popularizaci vědy  
Jan Konvalinka

• Zvláštní uznání poroty Mezinárodní soutěže  
In Silico

• Zvláštní uznání studentské poroty UP 
Národ CBD

• Zvláštní uznání poroty Soutěže krátkých filmů  
Lišejník 

Nejlepší vědecké dokumenty online

↑ Biochemik Jan Konvalinka byl oceněn jako skvělý popularizátor vědy.



 |  9 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

9 3  |

← Interaktivní muzeum vědy Pevnost poznání 
láká na expozice malé i velké.

Vzdělávání,  
kultura, sport 
a zábava

PRO STUDENTY A (NEJEN)  
OLOMOUČANY



 |  9 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

9 5  |

Jaro online, 
podzim naživo 

↑ Pro nově nastupující studenty univerzita pořádá festival MEET UP. ↑ UPoint představil sportovní kolekci sUPport.

UPOINT: ŠESTÉ NAROZENINY

Informační centrum a obchod Univerzity Palackého UPoint sídlící 

na Horním náměstí oslavil šestý rok existence. Nově začal prodávat 

dlouho připravovanou sportovní kolekci sUPport (trička, kraťasy, 

bundy, legíny a kalhoty), lehátka, upcyklované bloky RECY, ručně 

vyráběné sójové svíčky s dřevěným knotem nebo nové příchutě 

oblíbeného pastovaného medu. Hostil také tři výstavy absolventek 

UP: Vodní Nadi Máčálové, Domovu daleko, srdci blízko Terezy 

Paškové a Sama doma Anety Havlíkové.

UPoint měl třetinu roku zavřeno skrz proticovidová opatření, ale 

i tak prodal o zhruba 3,5 tisíce předmětů více než v roce 2020. 

Během září zaznamenal rekordní tržby na pokladně.

První polovina roku 2021 se nesla v duchu pro-
tipandemických opatření a distanční výuky i na 
Univerzitě Palackého. O to intenzivnější byl ná-
vrat k živým akcím ve druhé půli roku.

Videa na jednom místě
Vše na jednom místě, přehledné, snadno dostupné. 
To je nový web UPstream (upstream.upol.cz), který 
slouží jako databanka univerzitních a fakultních videí. 
Současně je i místem, které návštěvníky upozorní na 
živé přenosy například přednášek nebo koncertů.

Průvodce online kulturou 
aneb Jak se „nezbláznit“
Kulturní akce šly za pandemie sledovat převážně 
jen online. I proto představilo oddělení komunikace 
rozcestník Vše, co jste kdy chtěli vědět o Olomouci 
online, ale báli jste se to vyhledat. Zájemci v něm 
našli záznamy divadelních představení, tipy na pod-
casty, ale i pozvánky do virtuálního kina. Mohli se 
také „projít“ po expozicích v olomouckých muzeích, 
zapojit se do čtenářské výzvy nebo si zahrát inter-
aktivní kvíz. 

Univerzita se vrátila k životu 
festivalem MEET UP
Prezentace desítek studentských organizací 
a pracovišť UP, koncerty kapel, ale i divadelní 
představení, filmové projekce a světelné 
show – to vše nabídl se začátkem semestru 
univerzitní festival MEET UP, který se konal 
v areálech Zbrojnice a Uměleckého centra 
UP. Za cíl má seznámit nově nastupující stu-
denty s Olomoucí – univerzitním městem.



 |  9 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

9 7  |

↑ Vydavatelství UP v roce 2021 představilo 180 nových titulů. ↑ Akademické hry na UP 

VYDAVATELSTVÍ UP

V roce 2021 představilo 180 nových titulů a zahájilo spo-

lupráci na projektech s Muzeem umění Olomouc. 

Anglicko-česká edice Olomoučtí fotografové mapuje dílo 

a mezinárodní umělecký význam fotografů spjatých s Olo-

mouckem. Edice Fórum uvádí překladové monografie 

s kritickou reflexí jevů, fenoménů a témat střední Evropy. 

Edice Paměť UP se rozrostla o vzpomínkové knihy ang-

listy prof. Jaroslava Peprníka a nestora české chirurgie 

prof. Miloslava Dudy. Na poli lékařské literatury vyšla 

jedinečná a komplexní kniha Terapie ruky. Výrazným 

počinem byla typograficky unikátní publikace Dějiny 

židů v českých zemích: Od Hilsnera po Slánského. Sérii 

moderních učebnic češtiny pro cizince Czech it UP doplnil 

díl pro začátečníky na úrovni A1.

Vydavatelství UP se představilo na Světě knihy v Praze 

nebo na knižním veletrhu v Havlíčkově Brodě.

UP hostila České akademické hry
V září do Olomouce zavítali sportovci, aby 
změřili síly v 22 disciplínách devatenáctého 
ročníku Českých akademických her. Hostite-
lem studentské soutěže pořádané Českou 
asociací univerzitního sportu byla Univerzita 
Palackého již potřetí. Do Olomouce přijelo 
na 1 400 studentů. V hodnocení škol získali 
nejvíce bodů reprezentanti UP.

E-BEZPEČÍ

Projekt zaměřený na prevenci, vzdělávání, výzkum, intervenci 

a osvětu spojené s rizikovým chováním na internetu a souvi- 

sejícími fenomény. Provozuje Poradnu E-Bezpečí. Je realizován 

Centrem prevence rizikové virtuální komunikace Pedagogické 

fakulty UP. V roce 2021 tým projektu zveřejnil seriál instruktážních 

videí Prevíti na síti zaměřený na podvody na internetu. Centrum 

vydalo online hru Internet Highway, která má za cíl zábavně naučit 

zásady internetové bezpečnosti. 



 |  9 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

9 9  |

↑ Tématem Noci vědců byl tentokrát čas. ↑ Lektoři Pevnosti poznání a studenti Dětské univerzity

PEVNOST POZNÁNÍ. MÍSTO, KDE VĚDA ŽIJE 

Aktivity interaktivního muzea vědy Pevnost poznání 

v roce 2021 ovlivnila pandemie koronaviru, která na ně-

kolik měsíců uzavřela budovu pro veřejnost.

Centrum popularizace mělo otevřeno 205 dní, což se 

odrazilo na návštěvnosti. Přišlo 47 780 platících návštěv-

níků, z toho 9 503 školáků v rámci vzdělávacích programů. 

I přes nepříznivou situaci se podařilo uskutečnit řadu akcí. 

Tým centra připravil novou akci Veletrh zdraví. Význam-

nou událostí byla výstava leteckých motorů Krása létání. 

V dílnách muzea vznikly nové exponáty jako koloběh 

vody, větrná spirála, Q Bot nebo souřadnice. Zásadní 

roli v chodu centra mají studenti UP, kteří zde pracují 

jako průvodci i lektoři. Mnozí z nich spojili s vědeckou 

popularizací svoji diplomovou práci. Centrum popula-

rizace pro ně připravuje motivačně-vzdělávací program 

Fort Science Academy, který z Pevnosti dělá také školicí 

středisko pro komunikaci vědy.

Kde hledat čas? Na Noci vědců
Kam dřív? Jak vše stihnout? Kolik nám zbývá času? To 
byly nejčastější otázky tradiční Noci vědců poslední 
zářijový pátek. A byly symbolické, protože právě čas 
ve všech možných významech byl jejím tématem. 
Návštěvníkům se po setmění otevřely laboratoře, 
dílny i výstavní sály. Jak pracuje čas ve vědě nebo pro 
vědu, bylo možné vidět na fakultách, ve vědeckých 
centrech, v knihovně, fakultní nemocnici nebo třeba 
v Expozici času ve Šternberku.

Akademické dožínky UP 
oslavily konec sklizně
Prvními akademickými dožínkami ožil v září areál 
přírodovědecké fakulty v Olomouci-Holici, ve kterém 
vědci na experimentálních polích pěstují a šlechtí 
pšenici, ječmen, ostropestřec či mák. Na oslavách 
konce sklizně nechybělo předání dožínkového věnce, 
představení výsledků práce vědců ani ukázky země-
dělské techniky.



 |  1 0 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

1 0 1  |

↑ Iniciativa Zaparkuj oživovala veřejný prostor v Olomouci sedmým rokem.

Univerzita připravila Den zdraví
Dermatologické vyšetření, kontrola zraku, základy 
resuscitace, masáž, ukázky jóga či nordic walking 
nebo ukázka dechové rehabilitace po covidu-19. To 
vše nabídl v září Den zdraví pro zaměstnance UP na 
nádvoří Zbrojnice.

Iniciativa Zaparkuj 
oživila město dvacítkou akcí
Koncerty v parcích, venkovní filmové projekce, lite-
rární besedy, vědomostní soutěže i sportovní aktivity 
pro celou rodinu. Dvacítku akcí nabídl v létě program 
iniciativy Zaparkuj, která již sedmým rokem pod hla-
vičkou UP šíří kulturní potěchu pro veřejnost. Nově 
kromě parků také například v proluce vedle Muzea 
umění Olomouc. Novinkou byl třídenní festival 
Re:Fresh. ■ 

OBČANSKÁ UNIVERZITA UNION

Univerzitní platforma založená na partnerském pří-

stupu a dialogu s veřejností. Dobrovolnický projekt 

UP zorganizoval v roce 2021 celkem 12 bezplatných 

vzdělávacích přednášek. Je otevřen dobrovolné spolu-

práci se základními a středními školami, kluby seniorů 

či zájmovými sdruženími. Do projektu se zapojila 

řada studentů, studentských spolků i akademiků z UP. 

UniON nabízel 54 témat, například v oblastech právní 

a finanční gramotnosti, dluhového poradenství, kritic-

kého vyhodnocování informací, medicínské prevence 

či bezpečnosti na internetu. Mezi nejvíce poptávané 

téma patřila Cesta na vrchol Kilimandžára. S ohledem 

na pandemii se zrušilo 5 výjezdů.

EUFORKA

Dobrovolnický projekt vytváří kanál, který informuje 

o evropských tématech a dodává do českého mediálního 

prostoru zprávy o aktivitách Evropské unie a o dění 

v kontextu evropského prostoru. Snaží se také vyvracet 

mýty a dezinformace skrz analýzy dění či vytváření origi-

nálních rozhovorů. Podpořila jej ministerstva zahraničí, 

vnitra nebo školství, mládeže a tělovýchovy. 

STUDENTSKÝ KLUB UP

Klub jako prostor určený ke scházení, pořádání akcí 

i školení slouží čtvrtým rokem jako zázemí pro aktivity 

studentských organizací. Zároveň ho využívají i další 

subjekty pod UP, například kariérní či dobrovolnické 

centrum. 

KNIHOVNA UP

Vzhledem k pandemickým nařízením byla univerzitní 

knihovna uzavřená do poloviny května, kdy skončil 

bezkontaktní a online režim a knihovna začala sloužit 

opět prezenčně. Aby vyšla vstříc studentům, již druhým 

rokem čelícím ztíženým podmínkám ke studiu, zůstala 

otevřená i přes prázdniny. Od zimního semestru se 

pak vrátila k normálnímu provozu. V průběhu roku se 

uskutečnila rekonstrukce toalet v knihovně ve Zbrojnici. 

Knihovna právnické fakulty se přestěhovala do nových 

prostor. Byla vybudována studovna v knihovně lékařské 

fakulty. Přes omezení činila návštěvnost všech knihoven 

přibližně 170 tisíc uživatelů (z toho ve Zbrojnici 74 tisíc).



 |  1 0 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

1 0 3  |

Pandemie sice už nebyla do-
minantním tématem roku, 
ale vzniklá situace byla příle-
žitostí k tomu, abychom začali 
ještě více využívat nové mo-
derní technologie. Více než 
předtím jsme si začali vážit 
obyčejného lidského setká-

vání. Před námi byly další výzvy – spuštění nových 
studijních programů a nastoupení nových ročníků. 
Potěšující jsou i další události: v září byla slavnostně 
otevřena nová budova teologické fakulty v Kateřinské 
ulici. Pan arcibiskup požehnal novým pracovištím 
a budovu zasvětil svaté Kateřině Sienské. Prostory 
budovy slouží nejen vědeckému bádání našich dvou 
institutů, ale rovněž k výuce a setkávání doktorandů 
a studentů. Nově byl akreditovaný psychoterapeu-
tický výcvik, což je významný krok ke vzdělávání so-
ciálních pracovníků podle reformy v psychiatrii v ČR.

peter tavel  
děkan cyrilometodějské teologické fakulty

Rok 2021 byl pro lékařskou 
fakultu sice stále ještě ro-
kem ne zcela standardním, 
ale přece jen již stabilnějším. 
Jsem moc rád, že se řada čin-
ností fakulty vrátila do nor-
málu, především samotná 
výuka, která je pro medicínu 

nezbytná ve své prezenční formě. Naši studenti 
nadále vypomáhali v řadě zdravotnických zařízení, 
ale pro nás pro všechny byla značná úleva, že tak 
mohou konat dobrovolně, nikoli na základě pracovní 
povinnosti. Dále jsme mohli studenty potěšit navý-
šením prospěchového stipendia. Jsem rád, že se to 
podařilo coby můj předvolební slib ve smysluplné 
formě prosadit. Naši akademici sklidili řadu úspěchů 
na poli vědy, byli jmenováni noví profesoři a konaly 
se prestižní konference a kongresy. Jako příjemný 
bonus vnímám skutečnost, že se rovněž mohly konat 
akce pro naše absolventy, např. Zlatá promoce. Za to 
vše bych rád poděkoval všem našim zaměstnancům, 
studentům i příznivcům.

josef zadražil 
děkan lékařské fakulty

Na jednoduchou otázku ne-
bývá vždy snadná odpověď. 
Dá se říct, že rok 2021 byl pro 
naši univerzitu všechno, jen 
ne standardní. Pokračovala 
pandemie onemocnění co-
vid-19, která ovlivňovala vý-
uku i většinu našich dalších 

aktivit. Měli jsme ale naštěstí už dost zkušeností 
z předešlého roku, takže se dařilo negativní dopady 
na studenty, zaměstnance i provoz univerzity minima-
lizovat. V první polovině roku byla také hlavním téma-
tem volba nového rektora a s tím související změny 
ve vedení univerzity. Toto období bývá vždy spojeno 
s jistým očekáváním, ale také s určitými obavami, 
pevně tedy věřím, že se očekávání alespoň zčásti 
naplnila a obavy se podařilo rozptýlit. Olomoucká 
univerzita dokázala, že umí zvládnout složité situace 
a že patří k důležitým pilířům v oblasti vzdělávání, 
vědeckého bádání, ale i společenského života. Ať 
Univerzita Palackého vzkvétá.  

martin procházka
rektor up 

Rok 2021
POHLEDEM REKTORA  
A DĚKANŮ

Jaký byl rok 2021 
(nejen) pro Univerzitu Palackého?



 |  1 0 4

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

1 0 5  |

Dění na pedagogické fakultě 
bylo i v roce 2021 výrazně 
ovlivněno pokračující pan-
demií. Přes stále se měnící 
epidemické podmínky se na 
fakultě podařilo zorganizo-
vat výuku tak, že všichni stu-
denti měli možnost plynule 

pokračovat ve studiu. Intenzivní spoluprací s teré-
nem se podařilo zajistit i praxe, jež jsou nedílnou 
součástí studia. Toto období ještě více ukázalo nut-
nost posilování úzkých kontaktů se zaměstnavateli 
našich absolventů. Na fakultě pokračovaly a dále se 
rozšiřovaly dobrovolnické aktivity, například for-
mou doučování žáků základních a středních škol, 
metodickou podporou pedagogů nižších stupňů 
škol či přímým zapojením do chodu těchto zaří-
zení. Plnění všech úkolů vyžadovalo mimořádné 
nasazení pracovníků i studentů, za což jim patří 
velké poděkování.

libuše ludíková 
děkanka pedagogické fakulty

Rok 2021 byl rokem střídání 
naděje s beznadějí, rokem 
adaptace na pandemickou si-
tuaci. Díky nadstandardnímu 
úsilí všech našich pracovníků 
i studentů se podařilo udržet 
kvalitu výukového procesu 
i v takto limitovaných pod-

mínkách. Podařilo se nám racionalizovat a do rutin-
ního fungovaní začlenit online a hybridní výuku a tím 
částečně využít krizovou zkušenost ke kvalitativnímu 
posunu celého pedagogického procesu. Ve vědě 
a výzkumu se dařilo držet tradičně vysokou úroveň 
publikovaných výstupů, velmi cenný je významný 
vstup těchto poznatků do národních politik v oblasti 
pohybové aktivity a zdravého životního stylu. S pod-
porou MŠMT se podařilo nastavit velmi atraktivní 
podmínky pro studium vrcholových sportovců na UP 
a s jejich přispěním také poprvé zvítězit v rámci Čes-
kých akademických her. To vše nás naplňuje nadějí, 
že bez ohledu na výzvy, které pro nás nepochybně 
připraví i rok 2022, jsme připraveni obstát a důstojně 
plnit svou roli.

michal šafář 
děkan fakulty tělesné kultury

Pandemie v roce 2021 znova 
prostoupila dění i na filozo-
fické fakultě. Jestliže první 
akademický půlrok probí-
hala veškerá výuka a přijímací 
zkoušky v online režimu, tak 
na podzim se situace natolik 
změnila k lepšímu, že se stu-

denti mohli fyzicky vrátit na fakultu. Díky porozumění 
a společnému kolegiálnímu úsilí zaměstnanců fakulty 
a studentů se podařilo toto těžké období překonat. 
Byla prosazena nová a komplexně pojatá strategie 
podpory vědy a byla stanovena jasná grantová po-
litika. Byly pořízeny manuály a web pro doktorské 
studium, digitalizovala se spisová agenda a rozjela 
se bilingvní komunikace se studenty. Během roku 
se ukázaly výhody, ale i nevýhody decentralizačních 
modelů financování fakultních pracovišť. Také se 
potvrdilo, že navýšení tarifních mezd v roce 2018 je 
dlouhodobě udržitelné. Vedení fakulty bylo otevřené 
diskusi o inflační valorizaci mezd. S tím také souvisí 
i provedené analýzy o předpokladech finanční udr-
žitelnosti sedmi fakultních budov. I přes nepřízeň 
zdravotní situace se naší instituci dařilo a za to patří 
dík a úcta všem lidem z fakulty.

zdeněk pechal  
děkan filozofické fakulty

Rok 2021 byl opět pozname-
nán pandemií koronaviru, 
jež ovlivnila organizaci výuky 
i chod celé společnosti. Díky 
předchozí zkušenosti jsme 
ale byli na komplikace lépe 
připraveni. Část letního se-
mestru se ještě uskutečnila 

online, zimní semestr pak prezenční formou, která 
je nenahraditelná. Mezi největší úspěchy našich pra-
covníků lze jistě počítat zařazení docenta Ondřeje 
Nováka mezi jedno promile nejcitovanějších vědců 
či úspěchy v mezinárodních grantových soutěžích. 
Magisterský program International Development 
Studies – Global Development Policy (GLODEP) byl 
završen, spolupráce se zahraničními univerzitami 
byla úspěšná, a tak bylo dohodnuto pokračování. 
Přírodovědecká fakulta má první pár ombudsmanů, 
kteří by měli pomoci studentům řešit jejich svízelné 
situace. Děkuji všem pracovníkům a studentům fa-
kulty za to, že jsme v obtížných podmínkách udrželi 
vysokou úroveň výuky přírodních věd a dále rozvíjeli 
prostředí fakulty.

martin kubala 
děkan přírodovědecké fakulty



 |  1 0 6

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

1 0 7  |

Rok 2021 byl pro právnickou 
fakultu velmi významný, je-
likož slavila výročí 30 let od 
svého obnovení. O tom roz-
hodl senát UP těsně po sa-
metové revoluci a v září roku 
1991 na fakultu nastoupili 
první studenti a studentky. 

Fakulta si toto výročí připomněla mimo jiné i slav-
nostním shromážděním v září, kterého se zúčast-
nili pamětníci, emeritní děkanky a děkani, emeritní 
rektorky a rektoři, řada významných hostů z řad 
akademiků, zástupců vrcholných soudních a dalších 
profesních orgánů. To svědčí o tom, že přes všechny 
obtíže a složité etapy se za poslední tři dekády fakulta 
etablovala a získala si renomé. Přeji právnické fakultě 
i v nadcházejících letech, aby dále rostla a zrála. To 
přeji i celé Univerzitě Palackého.

václav stehlík 
děkan právnické fakulty 

Rok 2021 přinesl významnou 
změnu jak v životě fakulty, tak 
i celé univerzity. Dosavadní 
děkan fakulty profesor Mar-
tin Procházka byl jmenován 
rektorem UP. Nový tým ve-
dení fakulty si pro své volební 
období stanovil čtyři základní 

priority: důstojné studijní a pracovní prostředí, fi-
nanční stabilitu, internacionalizaci a kvalitní vědu 
a výzkum. Fakulta obdržela druhý nejvyšší počet 
přihlášek v historii. V poměru počtu uchazečů o daný 
obor k počtu přijímaných je nejenom z fakultního, ale 
i celouniverzitního hlediska největší zájem o baka-
lářský studijní program Fyzioterapie. Přestože jsou 
zdravotnické obory proslulé náročnými studijními 
povinnostmi, studenti zorganizovali a zapojili se do 
souboje fakult v darování krve s názvem Vyhrň rukáv 
a v historicky prvním ročníku získali první místo.

jiří vévoda  
děkan fakulty zdravotnických věd

↑ Rektorát UP



 |  1 0 8

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

1 0 9  |

Hospodářský  
výsledek  
ZA ROK 2021

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK (HV)  ZA  ROK 2021  (V  T IS .  KČ)

Součásti VVŠ HV z hlavní činnosti HV z doplňkové činnosti HV celkem

Fakulta zdravotnických věd 1 503 10 1 513

Lékařská fakulta 1 033 18 546 19 579

Filozofická fakulta 3 157 718 3 875

Přírodovědecká fakulta 5 650 2 928 8 578

Pedagogická fakulta 4 456 435 4 891

Fakulta tělesné kultury 999 –6 385 –5 386

Cyrilometodějská teologická fakulta 0 0 0

Právnická fakulta –58 0 –58

Vysokoškolský ústav CATRIN 135 4 970 5 105

Správa kolejí a menz 2 211 4 413 6 624

Rektorát –23 011 85 –22 926

Knihovna 0 232 232

Vydavatelství 1 788 775 2 563

Centrum výpočetní techniky 1 040 203 1 243

Zbrojnice 162 2 164

Vědeckotechnický park –468 –1 303 –1 771

Akademik sport centrum –590 25 –565

Projektový servis 918 40 958

Centrum podpory studentů se specifickými 
potřebami 0 0 0

Konfuciův institut 0 0 0

Institut krále Sedžonga 1 0 1

C E L K E M –1 074 25 694 24 620

Univerzita Palackého v Olomouci hospodaří jako jedna 
účetní jednotka. Pro vnitřní potřebu rozpočtování, sle-
dování a vyhodnocování nákladů a výnosů se člení 
na 21 součástí, z toho 8 fakult, Vysokoškolský ústav 
CATRIN, rektorát a 11 univerzitních zařízení. Hospo-
dářský výsledek za rok 2020 ve výši 50 714 tis. Kč byl 
na základě schválení Akademického senátu UP (AS UP) 

rozdělen do Fondu provozních prostředků (46 284 tis. 
Kč), Fondu rozvoje investičního majetku (3 930 tis. Kč) 
a Fondu odměn (500 tis. Kč).

Zdaněný hospodářský výsledek za rok 2021 ve výši 
24 620 tis. Kč byl přerozdělen na základě výsledku jed-
nání AS UP a po schválení výroční zprávy o hospodaření 
za rok 2021 MŠMT. ■



 |  1 1 0

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  2 0 2 1

1 1 1  |

↑ Olomouc patří mezi historicky nejstarší města v České republice a je označována jako český Oxford.



 |  1 1 2

U N I V E R Z I TA  PA L A C K É H O  V  O LO M O U C I

Fakulty a ústav

• CYRILOMETODĚJSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA (CMTF)
 Univerzitní 22, 779 00  Olomouc

• LÉKAŘSKÁ FAKULTA (LF)
 Hněvotínská 3, 775 15 Olomouc 

• FILOZOFICKÁ FAKULTA (FF)
 Křížkovského 10, 771 80 Olomouc

• PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA (PřF)
 17. listopadu 12, 779 00 Olomouc

• PEDAGOGICKÁ FAKULTA (PdF)
 Žižkovo náměstí 5, 779 00 Olomouc

• FAKULTA TĚLESNÉ KULTURY (FTK)
 tř. Míru 117, 771 11 Olomouc

• PRÁVNICKÁ FAKULTA (PF)
 17. listopadu 8, 779 00 Olomouc

• FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH VĚD (FZV)
 Hněvotínská 3, 775 15 Olomouc

• CATRIN
 Křížkovského 8, 779 00 Olomouc

EDITOR: Mgr. Tomáš Krejčiřík
KOREKTURA: Mgr. Jiří Slavík, Ph.D.
FOTOGRAFIE:  UP, Žurnál UP
DESIGN: Mgr. Martina Lagová, yellowpin.cz
SAZBA: Mgr. Jan Kotyza, Bc. Kristýna Šťastná

Olomouc 2022

VUP 2022/0317 (CZ, online)
ISBN 978-80-244-6186-1 (online: iPDF, české vyd.)



SLEDUJTE  NÁS NA:


